DISPONIBILIDADES Y
DEMANDAS DE AGUA
DE LAS ILLES BALEARS 2015

i

NoOHO®

Octubre de 2017

CONSELLERIA
MEDI AMBIENT,
AGRICULTURA

| PESCA

DIRECCIO GENERAL
RECURSOS HIDRICS



i
|I|!
G CONSELLERIA

O MEDI AMBIENT,
I AGRICULTURA

B 1PESCA DISPONIBILIDADES Y DEMANDAS DE AGUA
RS0 HIOR DE LAS ILLES BALEARS 2015

Indice
1. DISPONIBILIDAD DE LOS RECURSOS HIDRICOS....oocceeeeeeeeereeesseeeessseessseeesssessssseessnee 1
1.1. DISPONIBILIDAD DE RECURSOS HIDRICOS SUPERFICIALES woevoveeeeeeeeeeeeeeeeeeeveeereenan 1
1.2. DISPONIBILIDAD DE RECURSOS HIDRICOS SUBTERRANEOS .....vovoeeeeeveveveeerereereenens 2
1.3. DISPONIBILIDAD DE AGUAS DESALINIZADAS ....coovteeeeeeeeeteeeeeeeeeeevtenseeesssesssennnssssssees 7
1.4. DISPONIBILIDAD DE AGUAS REGENERADAS . ....coottteeeeeeeeettteeeeeeeeevveenseessesssssnnnnssssssees 8
1.5. DISPONIBILIDAD DE AGUA POR RECARGA ARTIFICIAL DE ACUIFEROS....eetvevvvveeeeeeeens 14
1.6. DISPONIBILIDAD DE RECURSOS HIDRICOS TOTALES oo 16
2. DENMANDAS DE AGUA ... eeieeeitteeetsetececsesecsssesessssessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssss 17
2.1, INTRODUGCCION oo e e e e eesessses s ses e e s esesses e sasessssessssesessesssssessssessasesanes 17
2.2. USOS DEAGUA REGENERADA ...ttt eeeeee e eeeeeeeveeeesesenaesesanessasnnsssesnnsssssnnsssennnns 18
2.3.  DEMANDA DE AGUA DE LA POBLACION ooeeeoeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeev e e eeseseeese s essssnones 20

2.3.1.  Extracciones de agua subterrdnea y aprovechamiento de manantiales para

ADASTECIMICNTO UrDONO ......eevviiiiiirciiirisiiiiicieisisisisiissse ettt ssasesisssssessssssssssasas 24
2.3.2.  Desalinizacién de agua de mar para abastecimiento urbano ................cccecvvvenne. 27
2.4. DEMANDA DE AGUA DE VIVIENDAS AISLADAS ......ooiniiiiiininininicneneneeresreseeeenes 29
2.5. DEMANDA DE AGUA DEL SECTOR INDUSTRIAL ....ccccevtrirreerrerrereeeesreseeeeseessesseeeennes 29
2.6.  DOTACIONES POBLACION.......oooverereeeeeeeeeeesessssesseesssssessssss s sassssssssss s sassasssssssssssnns 30
2.7. DEMANDA DE AGUA DEL SECTOR AGRARIOQ.......ccotvirtereeninireeseenenesseeseesresneeseeseessens 31
2.7.1. Demanda de agua de 10 QGriCUltUurQ............ccoeeeeueueueereeeerisiririeieieeesesseseseseeieisisieaes 31
2.7.1.1. Calculo de la superficie regada......cccuecierrireineeeeesereeesee e sae s sresesseees 31
2.7.1.2. Calculo de dotaciones de agua por isla o sistema de explotacion ........c.ccccecevueuenne. 31
2.7.1.3. Calculo de consumo de agua del sector agricola.........ceecevevererereneeneeenesenereeenen 32
2.7.1.4. Aguas regeneradas utilizadas para regadios .......ccceeevevererenernenseneseneseseseeenes 34
2.7.1.5. Calculo de extracciones de aguas subterrdneas para sector agricola.................... 35
2.7.1.6. Evolucién de la demanda de agua en el sector agricola .......cocvvevvevvenerenenerenennes 35
2.7.2.  Demanda de agua de [0 gaNQAeriQr .............cccceeueurevereneeeeeeiriseeseeeieeiseneneseeeans 38
2.8. DEMANDA DE AGUA DELSECTOR GOLF.....ccccvvviiviiiiiiiiiiniiiiicicnirciccncreienen 39

2.9. RESUMEN DE DEMANDAS DE AGUA POR USOS .....cccooiviiiiniiniiiiiicnircicncnncnenes 41




i
i
G CONSELLERIA

O MEDI AMBIENT,
I AGRICULTURA

B 1PESCA DISPONIBILIDADES Y DEMANDAS DE AGUA
RS0 HIOR DE LAS ILLES BALEARS 2015

Iindice de tablas

TABLA 1. RECURSOS NATURALES SUPERFICIALES POTENCIALES. ......ccoiviiiiiiiiiicicesiinns 1

TABLA 2. RECURSOS NATURALES SUBTERRANEOS POTENCIALES Y DISPONIBLES ANO 2015

TABLA 3. DISPONIBILIDAD DE AGUA DESALINIZADA ..ot

TABLA 4. VOLUMEN ANUAL DE AGUAS RESIDUALES TRATADAS EN ILLES BALEARS (ANO 2015). ....c.oevervrrerenen. 13

TABLA 5. RECURSOS HIDRICOS TOTALES DISPONIBLES EN HM?/ANO (20715).......cvuerveerrereereneseeesesssenesensssenes 16

TABLA 6. AGUA RESIDUAL UTILIZADA DURANTE 20715.. ..ottt sneneneen 20

TABLA 7. DEMANDA DE AGUA PARA EL ABASTECIMIENTO URBANO (2015) (HM>).....cooervernirenerennesennissssssssinnnns 22

TABLA 8. EXTRACCION Y APROVECHAMIENTO DE AGUAS SUBTERRANEAS PARA ABASTECIMIENTO URBANO
(2075) oo bbb bbb bbb b b e rebens

27

TABLA 9. AGUA PROCEDENTE DE LAS DESALINIZADORAS PRODUCIDA DURANTE 2015
TABLA 10. DEMANDA DE AGUA EN VIVIENDAS AISLADAS (2015)

TABLA11. DEMANDA DE AGUA DEL SECTOR INDUSTRIAL (20715).. ceveviiiiiriiiiniiiniiiinininiinsncnieiessnesnenesssnesnesseneen 30
TABLA 12, DOTACIONES MEDIAS (20715) ..vitiiiiitiiiitiinietciieieie st bs bbb se s enen 30
TABLA 13.  DISTRIBUCION SUPERFICIE REGADA POR ISLA / SISTEMA DE EXPLOTACION Y CULTIVO........cvue... 31
TABLA 14.  DOTACIONES MAXIMAS POR ISLA O SISTEMA DE EXPLOTACION SEGUN LA NORMATIVA DEL PHIB
2015 32

TABLA15. DEMANDA DE AGUA DEL SECTOR AGRICOLA POR MUNICIPIOS.........ovvurrerrenressessenssessassassessanssens 34
TABLA16. INFRAESTRUCTURAS ACTUALES DEL PLAN DE REGADIOS CON AGUAS REGENERADAS...........cccoun... 35
TABLA17.  EXTRACCIONES DE AGUA SUBTERRANEA PARA SECTOR AGRICOLA, ANO 2015. ...ovoerrerrerresrenrannnn. 35
TABLA 18.  EVOLUCION DE LA SUPERFICIE REGADA Y DEMANDA DE AGUA PARA SECTOR AGRICOLA................. 36
TABLA19.  NUMERO DE CABEZAS DE GANADO ESTABULADO (2014)....c.cvurverrresrenssensesssssssssssnssssssssessssessassssenns 38
TABLA 20. DOTACIONES SECTOR GANADEROD ..ottt 38
TABLA21.  EXTRACCIONES DE AGUA SUBTERRANEA PARA SECTOR GANADERO, ANO 2014 .... ...38
TABLA 22.  DEMANDA DE AGUA EN CAMPOS DE GOLF......cccoiiiiiiiiiiiiiiciniiic e 40
TABLA 23.  DEMANDA DE AGUA POR ISLAS Y USOS (20715). cueviriiiiininiininiiniiiiiiineninennesessnenesssnesnessessssessessenees 41

Indice de figuras

FIGURA 1.- DISTRIBUCION DEL RECURSO DISPONIBLE EN LAS MASAS DE AGUA SUBTERRANEA..........coeevereereeeen. 6
FIGURA 2.- SITUACION DE LAS DESALINIZADORAS EXISTENTES w.uvueveeeerereeeeereeesseesessesessssesessessesssssssessessesesessesssens 7
FIGURA 3.-  STTUACION DE LAS EDAR ....ouveuvreeeereereeeseeseeeeeeseeseseesesessesssasssssssssasessessssssssesasssssssssasesssssesassssssssesessesesanes 14
FIGURA 4.- EVOLUCION DE LA RECARGA ARTIFICIAL REALIZADA EN EL ACUIFERO DE S’ESTREMERA ........... w15
FIGURA 5.- DISTRIBUCION DE LOS RECURSOS HIDRICOS TOTALES DISPONIBLES EN LAS ILLES BALEARS.......... 16
FIGURA 6.- DISTRIBUCION DE LOS RECURSOS HIDRICOS TOTALES DISPONIBLES POR ISLAS ......cvvvreveeereererenenns 16
FIGURA 7.- AGUA SUMINISTRADA PARA LOS USOS URBANOS POR TERMINO MUNICIPAL ......veeeeeeereeeereerererenns 21
FIGURA 8.- SUMINISTRO Y CONSUMO DE AGUA PARA ABASTECIMIENTO URBANO EN LA ISLA DE MALLORCA
(2000-2015) (HM3) oo eeeseeee e eeeseeseeseseseesssesseseeesasesssessasessesessesessesssasesassesanesnssasesnsssesasesssssesaseanessssesessssssanes 22
FIGURA9.- SUMINISTRO Y CONSUMO DE AGUA PARA ABASTECIMIENTO URBANO EN LA ISLA DE MENORCA
(2000-2015) (HM3) oo eeeseeee e eeeseeseeseseseesssesseseeesasesssessasessesessesessesssasesassesanesnssasesnsssesasesssssesaseanessssesessssssanes 22
FIGURA 10.-  SUMINISTRO Y CONSUMO DE AGUA PARA ABASTECIMIENTO URBANO EN LA ISLA DE IBIZA (2000-
207T5) (HM®)e ettt ettt st sttt es st s st assas s s s st eseseessassassassssssessssassassassassans 23
FIGURA 11.-  SUMINISTRO Y CONSUMO DE AGUA PARA ABASTECIMIENTO URBANO EN LA ISLA DE
FORMENTERA (2000-2015) (HM>)..oerveveeeereeceseeseseseseeseseseesessesesssssssesessssssssessssesasssssssssssssssssssssssesasssssssesassssessosssses 23




o
i
G CONSELLERIA

O MEDI AMBIENT,
I AGRICULTURA

B 1pEscA DISPONIBILIDADES Y DEMANDAS DE AGUA

DE LAS ILLES BALEARS 2015
FIGURA 12.- EVOLUCION DE LA PRODUCCION DE AGUA DESALINIZADA EN LAS ILLES BALEARS (1994-2015). 28
FIGURA 13.- EVOLUCION DE LA DEMANDA DE AGUA DEL SECTOR AGRICOLA.........ovvurvereenrenrensessessessasssesenes 36
FIGURA 14.- DEMANDA DE AGUA EN ILLES BALEARS POR USOS......ccccvviniiiiiiiiiiiiinsceesesnesnenen 42
FIGURA 15.- DEMANDA DE AGUA PORISLAS Y POR USOS .....cciiiiiiiiiniiiniiininiinincsensnesienesssnesneneneen 42
FIGURA 16.- EVOLUCION DE LA DEMANDA DE AGUA EN LAS ISLAS BALEARES SEGUN SU ORIGEN................... 43




i

G CONSELLERIA
O MEDI AMBIENT,

I AGRICULTURA

E L o GENERA DISPONIBILIDADES Y DEMANDAS DE AGUA

IRICS DE LAS ILLES BALEARS 2015

1. DISPONIBILIDAD DE LOS RECURSOS HIDRICOS

1.1. DISPONIBILIDAD DE RECURSOS HIDRICOS SUPERFICIALES

En las Illes Balears no existen cursos superficiales con escorrentia continua.
Los torrentes permanecen secos la mayor parte del afio, las aportaciones
son muy discontinuas y directamente relacionadas con el régimen
pluviométrico.

Unicamente en la isla de Mallorca hay estaciones de aforo para cuantificar
la escorrentia de los torrentes. Considerando solo los caudales
controlados, la aportacién natural media ascenderia a 160 hm?®*/afio
aunque hay que sefalar que en buena parte el caudal proviene de
manantiales, fundamentalmente en el torrente de Sant Miquel (Fonts
Ufanes, 14 hm?/aiio), Sitges (Font de I'Almadrava, 12 hm?/afio) y otros que,
por tanto, se han considerado entre los recursos subterraneos que drenan
las correspondientes masas de agua subterranea. Los recursos hidricos
superficiales potenciales, procedentes estrictcamente de escorrentia
superficial, ascenderian en la isla de Mallorca a unos 95 hm?*/afio.

Del resto de torrentes en los que no existen estaciones de aforo,
incluyendo los de las islas de Menorca e Ibiza, se estiman unas
aportaciones de unos 26 hm?/afio con lo que los recursos superficiales
potenciales totales ascenderian a 121 hm?/afio.

Isla / Sistema de Aportaciones de los

explotacién torrentes (hm3/afio)
Mallorca 95
Menorca 18
Ibiza 8
Formentera 0

Illes Balears 121

Tabla 1. RECURSOS NATURALES SUPERFICIALES POTENCIALES. Fuente datos: DGRH.

Por otro lado, a parte de los regadios tradicionales, la Unica regulacién
existente es la de los embalses de Cuber y el Gorg Blau, en la isla de
Mallorca, que se utilizan principalmente para el abastecimiento de Palma,
cuya disponibilidad media se ha cifrado en 6,9 hm?/afio.




i
it
G CONSELLERIA

O MEDI AMBIENT,
I AGRICULTURA

B 1pEsc DISPONIBILIDADES Y DEMANDAS DE AGUA
DE LAS ILLES BALEARS 2015

Consideramos recursos hidricos naturales de aguas superficiales
disponibles la cantidad de agua que es posible suministrar a la demanda,
teniendo en cuenta las limitaciones impuestas por las infraestructuras
existentes, por los objetivos de calidad, por los recursos no convencionales
previstos que permitan liberar el uso de recursos naturales en mal estado,
por objetivos medioambientales y de sostenibilidad y por las reglas de
explotacion que se deriven de la normativa vigente.

Es por ello que, en las Illes Balears, se consideran recursos hidricos
naturales de aguas superficiales disponibles la cantidad de 6,9
hm?/afio correspondiente a los embalses de la isla de Mallorca.

1.2. DISPONIBILIDAD DE RECURSOS HIDRICOS SUBTERRANEOS

Los recursos hidricos subterraneos potenciales se han obtenido a partir
de las entradas de agua en cada una de las masas de agua subterranea.
Estas entradas han sido reconsideradas y a las entradas naturales tenidas
en cuenta en planes anteriores (entradas por infiltraciéon de lluvia, por
infiltracién de agua procedente de cursos fluviales, torrentes y por
transferencia entre masas de agua subterranea) se han afiadido las
entradas por pérdidas de riego y por pérdidas de la red de abastecimiento.

Por otro lado, se consideran recursos disponibles de agua subterranea el
valor medio interanual de la tasa de recarga total (por lluvia) de la masa de
agua subterranea menos las salidas naturales necesarias para el buen
estado de las masas de agua. Estas salidas naturales pueden ser salidas al
mar necesarias para evitar la intrusién salina o salidas a masas de agua
superficiales asociadas (zonas humedas, manantiales) para evitar cualquier
disminucion significativa en el estado ecoldgico de tales aguas y cualquier
dafio significativo a los ecosistemas terrestres asociados.

El calculo de las disponibilidades de agua subterranea mas actualizado
corresponde al del Plan Hidroldgico de las Illes Balears (PHIB) aprobado en
2015, calculado a partir de datos medios hasta el afio 2012, obtenidos a
partir de un balance hidrico de las masas de agua subterranea. Para cada
ciclo de planificacién, debe realizarse de nuevo el balance y mejorar los
valores de aquellos parametros menos exactos, tarea que debera
afrontarse como minimo para la revision del tercer ciclo de planificacidon
(2021-2027).

Para este trabajo se presenta recalculado y mejorado con los mismos
datos.




.
i
G CONSELLERIA
O MEDI AMBIENT,
I AGRICULTURA
B IP
7/ DIR

g

DISPONIBILIDADES Y DEMANDAS DE AGUA
DE LAS ILLES BALEARS 2015

Las disponibilidades obtenidas deben asignarse o reservarse, y se
evidencia como las demandas en algunos casos son inferiores o superiores
a las disponibilidades, dando lugar en el caso de ser superiores a la
sobreexplotacion o salinizacién de los acuiferos. Cuando son inferiores, se
debe basicamente a que no existen infraestructuras para su explotacién o
no existe una demanda muy importante en esa masa de agua en concreto.
Es por ello que la asignacién y reserva de recursos por masa de agua
subterranea y la correspondiente regulacion en concordancia a los
caudales disponibles es una tarea importante a abordar en planificacion
hidrolégica, debiendo sustituirse algunas extracciones por otros recursos
no convencionales como la desalacién de agua de mar en algunas masas
de agua, mientras que en otras pueden plantearse la construccién de
nuevos pozos para abastecimiento urbano.

En la siguiente tabla se presenta la disponibilidad de agua por masa de
agua subterraneay por isla o sistema de explotacién.

Isla/Sistema Recurso Recurso
de Cddigo de la masa Denominacién Potencial Disponible
explotacién (hm3laﬁo) (hm3laﬁo)
ES110MSBT1801M1 | Coll Andritxol 0,791 0,134
ES110MSBT1801M2 | Port d'Andratx 1,030 0,373
ES110MSBT1801M3 | Sant Elm 0,902 0,464
ES110MSBT1801M4 | Ses Basses 1,671 1,014
ES110MSBT1802M1 | Sa Penya Blanca 1,705 1,103
ES110MSBT1802M2 | Banyalbufar 4,447 4,262
ES110MSBT1802M3 | Valldemossa 5,956 5,850
ES110MSBT1803M1 | Escorca 20,272 11,152
ES110MSBT1804M1 | Ternelles 7,714 4,494
ES110MSBT1804M2 | Port de Pollenca 5,742 0,916
ES110MSBT1804M3 | Alcudia 3,397 0,465
Mallorca
ES110MSBT1805M1 | Pollenca 9,323 8,950
ES110MSBT1805M2 | Aixartell 7,482 7,150
ES110MSBT1805M3 | L'Arbocar 0,824 0,654
ES110MSBT1806M1 | S'Olla 11,272 11,127
ES110MSBT1806M2 | Sa Costera 7,056 6,943
ES110MSBT1806M3 | Port de Séller 3,171 1,284
ES110MSBT1806M4 | Séller 3,942 3,475
ES110MSBT1807M1 | Esporles 10,140 9,307
ES110MSBT1807M2 | Sa Fita del Ram 4,160 3,596
ES110MSBT1808M1 | Bunyola 12,897 12,520
ES110MSBT1808M2 | Massanella 5,315 5,004




.
i
G CONSELLERIA
O MEDI AMBIENT,
I AGRICULTURA
B IP
/7 DR

DISPONIBILIDADES Y DEMANDAS DE AGUA
DE LAS ILLES BALEARS 2015

Isla/Sistema

explotacién

Recurso Recurso

de Cédigo de la masa Denominacién Potencial Disponible
(hm?/afio) | (hm®/aiio)

ES110MSBT1809M1 | Lloseta 2,575 2,073
ES110MSBT1809M2 | Penya Flor 6,388 5,869
ES110MSBT1810M1 | Caimari 14,705 13,595
ES110MSBT1811M1 | Sa Pobla 32,242 9,741
ES110MSBT1811M2 | Llubi 17,317 14,719
ES110MSBT1811M3 | Inca 11,084 11,051
ES110MSBT1811M4 | Navarra 1,456 1,355
ES110MSBT1811M5 | Crestatx 2,364 2,313
ES110MSBT1812M1 | Galatzé 2,955 2,693
ES110MSBT1812M2 | Capdella 4,773 3,867
ES110MSBT1812M3 | Santa Ponca 3,178 0,413
ES110MSBT1813M1 | Sa Vileta 4,531 3,436
ES110MSBT1813M2 | Palmanova 3,911 0,949
ES110MSBT1814M1 | Xorrigo 12,569 8,924
ES110MSBT1814M2 | Sant Jordi 10,172 3,717
ES110MSBT1814M3 | Pont d'Inca 17,895 13,677
ES110MSBT1814M4 | Son Reus 6,465 5,904
ES110MSBT1815M1 | Porreres 2,464 2,403
ES110MSBT1815M2 | Montuiri 2,639 1,707
ES110MSBT1815M3 | Algaida 2,221 2,199
ES110MSBT1815M4 | Petra 6,229 5,390
ES110MSBT1816M1 | Ariany 3,095 2,932
ES110MSBT1816M2 | Son Real 14,968 1,848
ES110MSBT1817M1 | Capdepera 5,922 3,230
ES110MSBT1817M2 | Son Servera 3,711 3,256
ES110MSBT1817M3 | Sant Lloreng 3,110 2,587
ES110MSBT1817M4 | Ses Planes 2,733 2,026
ES110MSBT1817M5 | Ferrutx 1,786 0,509
ES110MSBT1817M6 | Es Raco 1,539 0,870
ES110MSBT1818M1 | Son Talent 4,427 3,150
ES110MSBT1818M2 | Santa Cirga 2,473 2,473
ES110MSBT1818M3 | Sa Torre 1,498 1,498
ES110MSBT1818M4 | Justani 2,673 1,409
ES110MSBT1818M5 | Son Macia 0,632 0,284
ES110MSBT1819M1 | Sant Salvador 6,984 6,690
ES110MSBT1819M2 | Cas Concos 1,438 1,438
ES110MSBT1820M1 | Santanyi 6,853 0,917
ES110MSBT1820M2 | Cala D'Or 7,604 0,970
ES110MSBT1820M3 | Portocristo 8,578 0,618
ES110MSBT1821M1 | Marina de Llucmajor 21,750 5,532




.
i
G CONSELLERIA

O MEDI AMBIENT,
I AGRICULTURA

DISPONIBILIDADES Y DEMANDAS DE AGUA
DE LAS ILLES BALEARS 2015

Isla/Sistema Recurso Recurso
de Cédigo de la masa Denominacién Potencial Disponible
explotacién (hm*7afio) | (hm? afio)
ES110MSBT1821M2 | Pla de Campos 19,274 4,355
ES110MSBT1821M3 | Son Mesquida 5,484 4,678
Total 423,874 267,502
ES110MSBT1901M1 | Ma6 19,728 5,222
EST10MSBT1901M2 | Migjorn Gran 15,620 3,118
ES110MSBT1901M3 | Ciutadella 22,716 5,173
Menorca |ES110MSBT1902M1 | Sa Roca 5,274 5,049
ES110MSBT1903M1 | Addaia 1,600 0,100
ES110MSBT1903M2 | Tirant 0,357 0,015
Total 65,295 18,677
ES110MSBT2001M1 | Portinatx 2,583 0,601
ES110MSBT2001M2 | Port de Sant Miquel 1,836 1,136
ES110MSBT2002M1 | Santa Agnés 1,546 0,525
ES110MSBT2002M2 | Pla de Sant Antoni 1,682 0,768
ES110MSBT2002M3 | Sant Agusti 1,715 1,691
ES110MSBT2003M1 | Cala Llonga 2,307 1,539
ES110MSBT2003M2 | Roca Llisa 1,125 0,671
ES110MSBT2003M3 | Riu de Santa Eularia 3,780 2,697
Ibiza | ES110MSBT2003M4 “2Ntllorencde 1,891 1,693
Balafia
ES110MSBT2004M1 | Es Figueral 0,902 0,793
ES110MSBT2004M2 | Es Canar 2,951 2,404
ES110MSBT2005M1 | Cala Tarida 1,885 0,297
ES110MSBT2005M2 | Port Roig 0,741 0,137
ES110MSBT2006M1 | Santa Gertrudis 1,602 1,212
ES110MSBT2006M?2 | Jesus 3,080 0,828
ES110MSBT2006M3 | Serra Grossa 4,396 3,022
Total 34,022 20,014
ES110MSBT2101M1 ’ Formentera 4,670 0,399
Formentera Total 4,670 0,399
TOTAL 527,861 306,592
Tabla2. RECURSOS NATURALES SUBTERRANEOS POTENCIALES Y DISPONIBLES ANO 2015.

Elaboracién propia.




"
it
G CONSELLERIA

O MEDI AMBIENT,
I AGRICULTURA

B IPESCA DISPONIBILIDADES Y DEMANDAS DE AGUA
/ DIRECCIO GENERAL
RECURSCS HIDRICS DE LAS ILLES BALEARS 2015
N
~ L T %1
4 4 '903&7‘\1’%;3%'.'9
onMoi 4 26

RECURSO DISPONIBLE

0-1hm3/afo |
[ 1-5hm3/an i A
- § hm3/ano = /\
7 48N
[ s5-10hm3/afo ooz )

| 2100m1 [
B >0 hm3/ano g

Figura 1.- DISTRIBUCION DEL RECURSO DISPONIBLE EN LAS MASAS DE AGUA SUBTERRANEA.
Elaboracién propia.




i
it
G CONSELLERIA

O MEDI AMBIENT,
I AGRICULTURA

B 1Pesca DISPONIBILIDADES Y DEMANDAS DE AGUA
: ' DE LAS ILLES BALEARS 2015

1.3. DISPONIBILIDAD DE AGUAS DESALINIZADAS

A partir de 1994, se inici6 la desalinizacion de agua de mar para
abastecimiento urbano en las Illes Balears. En concreto, la primera
instalacion desalinizadora de agua de mar (IDAM) fue la de la isla de
Formentera, que tiene un recurso natural subterraneo disponible muy
inferior a la demanda. En la actualidad, hay ocho IDAM construidas, seis de
las cuales se encuentran en funcionamiento.

En la isla de Mallorca hay tres IDAM en funcionamiento, al completo desde
el afio 2015 (bahia de Palma, Andratx y Alcudia), en la isla de Menorca hay
una IDAM inoperativa actualmente (Ciutadella), en la isla de Ibiza hay tres
(Eivissa, Sant Antoni y Santa Eularia, las dos primeras estan en
funcionamiento) y en la isla de Formentera hay una en funcionamiento (Ca
Mari).

A continuacion, se muestra su situacioén:

N N
) EENUNUIN: N |
“ $ 4,
- > L % b R
T "1 Ciutadella }
=" Aletdia o] ¢ s
e v ¢ ~1,
1
¥
0 5 10 20 Kildmetros ~ 8
I "N
N ”
J
g Palma # A
s 5
) _‘Camp eMal S !
o =N )
Bp W oot 7 I S
‘;‘Sant Antoni Santa-£ularia
- ~n AL
o -
7 ? Eivissa™
7 7 NI
y
=) Desaladora no operativa
=i Desaladora operativa
bt Y ‘Formentera
v N\
0 5 10 20 Kilémetros 025 5 10 Kilémetros e
| = = N ——

Figura 2.- SITUACION DE LAS DESALINIZADORAS EXISTENTES. Elaboracién propia.

En la tabla siguiente se muestra la capacidad de produccion actual de
aguas desalinizadas para el abastecimiento de las distintas islas de las
Baleares.




.
i
G CONSELLERIA

O MEDI AMBIENT,
I AGRICULTURA

BIPESCA e DISPONIBILIDADES Y DEMANDAS DE AGUA
DE LAS ILLES BALEARS 2015

REC

Actualmente (2017), esta prevista la puesta en marcha de la IDAM
Ciutadella, en Menorca, y la IDAM Santa Eularia, en la isla de Ibiza, asi
como la ampliacion de la IDAM de la de Formentera. En cuanto a Mallorca,
es posible aumentar la capacidad en las IDAM de Andratx y Alcudia.

Isla / Sistema Disponible
de explotacién (hm?3)

Mallorca 30,5
Menorca 0,00
Ibiza 9,8
Formentera 1,3
Illes Balears 41,6

Tabla 3. DISPONIBILIDAD DE AGUA DESALINIZADA (2015). Fuente datos: ABAQUA.

1.4. DISPONIBILIDAD DE AGUAS REGENERADAS

En las Illes Balears se depuran casi el 100 % de las aguas residuales
procedentes de nucleos de poblacién. En la tabla siguiente, se muestran
las estaciones depuradoras de aguas residuales (EDAR), tanto publicas
como privadas, que constan en la Direcciéon General de Recursos Hidricos a
finales del afilo 2015. Se especifica el volumen de agua tratada anualmente,
el tipo de tratamiento que se realiza y el punto de vertido del efluente.

Isla/Sistema Volumen Vol.
de tratado Tratamiento | reutilizable| Punto de vertido
explotacién (m®) (m>)
Alaré 248.058 Secundario 248.058 | Torrentey Riego
Alctdia-Port d'Alctdia | 5.477.622 Secundario Riego y emisario
Algaida-Montuiri 243.063 Terciario 243063 Riego. depositoy
torrente
g&‘:sggm 631.562 | Terciario 631.562 Riegoy emisario**
Arta 541.765 * | Terciario 541.765| Balsay torrente**
Banyalbufar 22.523 Secundario Torrente
Mallorca Bendinat 769.365 Terciario 769.365| Riegoy emisario
Binissalem 313.728 Secundario Balsa y terreno
Cala d'Or 1.180.787 Terciario 1.180.787 Emisario**
Cala Ferrera 439.112 Terciario 439.112 Emisario
Cala Ratiada-| 4 437710 *  Terciario | 1.437.710  Tego.balsay
Capdepera emisario
Cales de Mallorca 441.463 * | Secundario Emisario
Cales de Manacor 380.189 *| Secundario Pozo infiltracion
Calvia 149.083 Secundario Riego y torrente
Camp de Mar 147.181 Secundario+ Riego y emisario

8



.
i
G CONSELLERIA

O MEDI AMBIENT,
I AGRICULTURA

DISPONIBILIDADES Y DEMANDAS DE AGUA
DE LAS ILLES BALEARS 2015

Isla/Sistema Volumen Vol.
de tratado Tratamiento | reutilizable| Punto de vertido
explotacién (m®) (m®)
Lagunaje
Campanet-Buger 206.048 Secundario Torrente
Camping Club Platja -
Blava (Can Picafort) UEEEID
Campos 286.800 *| Secundario Torrente
Canyamel 137.100 Secundario 137.100| Riegoy emisario
Cas Concos 20.175 * BIOdISCO. Torrente
(Secundario)
Club Pollentia Terciario
Club Resort Viva Cala .
) Secundario
Mesquida
io+
Coldnia de Sant jordi | 432.086 * Sec“”gam 432.086 Riego
Colonia de Sant Pere 85.446 *| Secundario Pozo infiltracién
Consell 226.971 Terciario 226.971|  Riego balsay
torrente
Costitx 23.685 Secundario Torrente
Deia 94.034 BIOdISCO_ Pozo infiltracion
(Secundario)
Envasadora Binifaldd .
Secundario
(Lluc)
Envasadora Font Secundario
Major (Lluc)
Envasadora Font
Roques Blanques (Cas Secundario
Concos)
Envasadora Font Secundario
Sorda (Lloseta)
Estellencs 16.840 Secundario Torrente
io+
Felanitx 1.014.566 * Secu’:llfsrlo Balsa y terreno
Font de Sa Cala 127.158 Terciario 127.158 | Riegoy emisario
Formentor 27.666 *| Secundario ngo_y aljlb.e contra
incendios
Hospital Joan March Terciario
(Bunyola)
Inca 2391228 | Secundario | 2391.228| Hego balsay
torrente
Lavanderias Diana
(Consell)
Lloret de Vistalegre 49.442 Secundario Torrente
Lloseta 268.984 Terciario 268.984 Torrente
Liubi gs.1gg | Secundariot Torrente
Lagunaje




"
|||!

G CONSELLERIA
O MEDI AMBIENT,
I AGRICULTURA

B 1P
/ DR

DISPONIBILIDADES Y DEMANDAS DE AGUA
DE LAS ILLES BALEARS 2015

Isla/Sistema
de

explotacién

Volumen Vol.
tratado Tratamiento | reutilizable| Punto de vertido
(m?) (m
Lluc 37.650 * Blodlscq Torrente
(Secundario)
Llucmajor-S'Arenal 2.021.915 *| Terciario 2.021.915| Riegoy emisario
Manacor 1.715.500 Secundario Torrente**
Mancor de la Vall 56.086 Secundario Torrente
Muro 376.900 Terciario 376.900 Torrente
. - Riego, bal
Palmal(Santjordi) | 14.860.791 Terciario | 14.860.791 'ego, balsa y
emisario
Palma II (Coll den |, o0 465 Terciario | 18.775.465| Ned% balsay
Rabassa) emisario
Peguera 1.049.027 Terciario 1.049.027 | Balsay emisario**
AR G WNTRENE 5 oo e | SHEINRETES Pozo infiltracion
Margalida Lagunaje
Pollenca-Port de 2.638.848 Terciario 2.638.848 Riego y torrente
Pollenca
Porreres 266.611 *| Terciario 266.611 Torrente
Portocolom 309.856 Secundario Riego y emisario
Portocristo 621.177 Terciario 621.177 Pozo infiltracién
Puigpunyent 76.362 Secundario Torrente
Randa 7.318 * Blodlscq Torrente
(Secundario)
Sa Calobra 5076 * _Diodisco Emisario
(Secundario)
Sa Pobla 783.951 Secundario Torrente
Sa Rapita-S'Estanyol 104.994 *| Terciario 104.994 Lagunay riego
iilrllolgloreng-Sa Coma- 2.352.137 Terciario 2.352.137 Riego y emisario
io+
Sant EIm 49.177 Secunl\?arlo Torrente
Sant Joan 132.907 Secundario Torrente
Santa Eugénia 83.141 Secundario Torrente
Santa Margalida 292.827 Secundario Torrente
Santa Maria 239.253 *  Terciario 239,253  Riego, balsay
torrente
Santa Ponga 4.741.789 Secundario Riego y emisario
Santanyi 211.245 Terciario 211.245 Torrente
Selva-Caimari 158.321 Secundario Torrente
Ses Salines 66.945 *| Secundario Torrente
sineu-Petra-Maria- 456.692  Secundario 456692  Nego balsay
Ariany torrente
soller-Port de Soller- | 55 559 Terciario 1.212.259 Emisario
Fornalutx
Son Serra de Marina 58.936 *| Terciario 58.936 Pozo infiltracién
Son Servera-Cala| 1.595.250 * Secundario 1.595.250 Riego, balsa 'y

10




i

G CONSELLERIA

O MEDI AMBIENT,

I AGRICULTURA

BlFEscA DISPONIBILIDADES Y DEMANDAS DE AGUA

RECURSOS HIDRICS DE LAS ILLES BALEARS 2015

Isla/Sistema Volumen Vol.
de tratado Tratamiento | reutilizable| Punto de vertido
explotacién (m®) (m®)
Millor emisario
Sun Club ElI Dorado
(Llucmajor)
Urbanizacién Son
Gual
Valldemossa 124.212 Secundario Riego y torrente
— . -
Vilafranca 205510 | ~ecundario 205,510  Riego. depositoy
Lagunaje torrente
Aeroport de Menorca
Alaior 403.171 *| Secundario Torrente
Apartamentos  Lord
Nelson
Apartamentos Los
Sauces
Apartamentos
Mestral-Llebeig
Apartamentos
Pinimar
Apartamentos  Port
d'Addaia
C Secundario+
Binidali - N+P En proyecto
io+
Cala Galdana 294.180 * Secusfsrlo Torrente
Cala en Porter 95.812 *| Secundario Emisario
Menorca |Camping S'Atalaia
Camping Son Bou
Ciutadella Nord 292.321 *| Secundario Pozo infiltracién
io+
Ciutadella Sud 3.476.429 * Sec“;fs”o 3.476.429 | Balsay emisario**
Club  Hotel Agua
marina
Cuartel San Isidro
. .
Es Mercadal 443371 * | Secundario a43371|  Riego balsay
Lagunaje torrente
S dario+
Es Migjorn Gran 193.301 ecul\rll+:r|o Torrente
Ferreries 341.738 * Secundar'|o+ Torrente
Lagunaje
Hotel Castell Playa- : Pozo infiltracion y
Arenal d'en Castell 90.000 +/ Secundario riego
io+
Maé-Es Castell 1.455.104 * Sec”,\rl'fsr'o Emisario**

11



"
|||!

G CONSELLERIA
O MEDI AMBIENT,
I AGRICULTURA

DISPONIBILIDADES Y DEMANDAS DE AGUA
DE LAS ILLES BALEARS 2015

Isla/Sistema
(o [
explotacién

Sant Climent

Volumen

tratado
(m?)

33.856 *

Tratamiento

Secundario+
N+P

Vol.

reutilizable
(m?)

Punto de vertido

Pozo de infiltracién

Sant Lluis

458.620 *

Terciario

458.620

Riego y Servicio
hoteles

Urbanizacion Cala

Morell

Urbanizacion
Castellosa

Urbanizacion
Noves

Coves

3.600 +

Terciario

3.600

Riego

Urbanizacién Es
Canutells

Urbanizacion San
Jaime Mediterraneo

Urbanizacién Ses
Tanques

Urbanizacién Son Bou

164.120 +

Secundario

Riego y torrente

Urbanizacion Son
Parc

140.220 +

Terciario

140.220

Riego y torrente

Urbanizaciébn  Torre

Soli Nou

TOTAL

7.885.843

4.522.240

Ibiza

Aeroport d'Eivissa

Apartamentos  Cala
Blanca y Cala Verde

Apartamentos
Miramar

Apartamentos  Port

Cala Vadella

Cala Llonga

205.902 *

Secundario

Riego y torrente

Cala Sant Viceng

43.165 *

Secundario+
Lagunaje

Pozo infiltraciéon

Can Bossa

1.515.146 *

Terciario

1.515.146

Emisario

Club Aquarium

Club Calimera Delfin
Playa

Club Hotel
Beach

Tarida

Club
Aqualandia

Paradise

Eivissa

5.443.428 *

Secundario

Emisario

Port de Sant Miquel

101.064 *

Secundario

Pozo infiltracion

Portinatx

100.000 +

Secundario

Emisario

Roca Llisa (Golf de

12




i

G CONSELLERIA

O MEDI AMBIENT,

I AGRICULTURA

BlFEscA DISPONIBILIDADES Y DEMANDAS DE AGUA

RECURSOS HIDRICS DE LAS ILLES BALEARS 2015

Isla/Sistema Volumen Vol.
de tratado Tratamiento | reutilizable| Punto de vertido
explotacién (m®) (m®)
Ibiza)
Sant Antoni 2.820.661 * | Terciario 2.820.661 Emisario
Sant Joan de Labritja 13.862 *| Secundario Torrente
Biodisco
Sant Josep 62.580 * Seaudhio) Torrente
Sant Miquel
Santa Eularia 2.729.883 *| Secundario 2.729.883 | Balsay emisario**
Santa Gertrudis 39.004 +| Secundario Torrente
UrpanlzaC|on Cala 0 Secundario Riego
Tarida
Urbanizacién Cala
Vadella
Apartamentos Els
Arenals
gggtzr:;n;f; Barba 7.000 +| Secundario Riego
Apartamentos Es Calé
Club Formentera . .
12.000 +| Secundario Riego
Playa
Formentera Club Maryland 7.000 +| Secundario Emisario
Formentera 517.591 *| Secundario 517.591| Balsay emisario**
Hostal Maysi
Hostal Santi
Hotel Cala Saona 4.000 +| Secundario Riego
Hotel Club La Mola 17.000 +| Secundario Emisario
Hotel Club Punta
Prima ‘
Illes Balears 97.147.298 68.227.480

+Dato anual del 2012

*Dato anual obtenido con, al menos, un dato mensual de 2014 a falta de dato del
2015.

**Proyecto de regadio

Tabla 4. VOLUMEN ANUAL DE AGUAS RESIDUALES TRATADAS EN ILLES BALEARS (ANO 2015).
Fuente datos: ABAQUA, ayuntamientos y empresas concesionarias.




i
it
G CONSELLERIA

O MEDI AMBIENT,
I AGRICULTURA

Bupesca o DISPONIBILIDADES Y DEMANDAS DE AGUA
2 DE LAS ILLES BALEARS 2015

N

)
_/"Péllenca - Port de Pollenca Padds e Sl
g ‘ — _"/[( .«‘, stadella Nord L
Y ®Cit Plllentin T

p N

asadoca Binitds (@) 1. Ciutadella Sud s
Alcidia - Port d'Alctdia 5

1Pobli> 1 Platja de Muro - Sapta Margalida

..1 gmping Club Platja Blavd A
8¢ Clyb.Resort VivirCala Mesquida

neMaor

7ns_e” Cala Rajadaté{pdepera

vig( @&
Font de SiCala @
‘

tanyame

etraMaria

-Ariany {7
Son-Servera >Cala Millor

R , TR
( ‘ alma 2 San Llorenc N
% Andritx i Nin Son Badi @ 2 2
4 ‘ o oRg A Sen:Sua ©ida ; SaComa
2, . iz C ol ‘ . e franca  Portocristo —:'. "
g = an g Portgdd Savk Miquel
l . F endinat - .
Peguerd: . Pajma’ 1 @Porrerss @Cales de Manacor !
’ 7
I

A A
S}lrf\ta»?on;a @clanitx

\ .| 4
Zo&\a Costera de Llucmafor Calegtde Mallorca

®5un Club El Dorado ®Cas Congo

Platja ¢"én Bossa

2 ®peropord dEwissa

POBLACION
e <5000
@ 5.000-20.000
@® 20.000-100.000

@ 100000

0 5 10 20 kilémetros ] /
O 0255 10 kilémetros. / cubm
O '

Figura 3.- SITUACION DE LAS EDAR. Elaboracién propia.

El volumen total tratado estimado para el afio 2015 en las distintas EDAR
de las Illes Balears es de 97,15 hm?.

Se consideran recursos disponibles los efluentes que cuentan con un
tratamiento terciario, asi como todos los efluentes de EDARs que
cuentan con una infraestructura para riego dentro del Plan de
regadios con aguas regeneradas. De esta manera, se consideran
disponibles 68,23 hm?, lo que supone el 70 % del total depurado en el
afio 2015 en las Illes Balears.

1.5. DISPONIBILIDAD DE AGUA POR RECARGA ARTIFICIAL DE
ACUIFEROS

La recarga artificial de acuiferos en las Illes Balears es relativamente
reciente. El dispositivo comenzé a funcionar en 2009. Unicamente se lleva a
cabo en el acuifero de S'Estremera de la isla de Mallorca (masa de agua
subterrdnea ES110MSBT1808M1), donde se realizaron unos pozos
especificos a fin de recargar el acuifero, en épocas humedas, con los
excedentes de la red en alta del Gobierno balear (Agencia Balear del Agua

14



.
i
G CONSELLERIA

O MEDI AMBIENT,
I AGRICULTURA

B o GENERA DISPONIBILIDADES Y DEMANDAS DE AGUA
DE LAS ILLES BALEARS 2015

REC

y Calidad Ambiental, ABAQUA), procedentes principalmente del
aprovechamiento de Sa Costera, manantial de gran caudal que drena la
masa de agua subterranea ES110MSBT1806M1 hacia el mar. Actualmente,
con las infraestructuras existentes en el afio 2015, estos excedentes
podrian proceder de agua desalinizada si fuera necesario.

La media de agua recargada en estos ultimos afios es del orden de 2,49
hm?3/afio, que se afiaden a los recursos de la masa de agua de S’Estremera
en funcion del estado cuantitativo del acuifero. La infiltracién se destina a
Su recuperacion o a su posterior explotacion. La explotacion actual del
acuifero de S’Estremera es compartida entre EMAYA (Empresa Municipal de
Aguas y Alcantarillado de Palma) y ABAQUA.

hms3

4,50

4,00
3,50

3,00

2,50

2,00

1,50

1,00

B
0,00 T T T T -

2011 2012 2013 2014 2015

Figura 4.- EVOLUCION DE LA RECARGA ARTIFICIAL REALIZADA EN EL ACUIFERO DE SESTREMERA.
Fuente datos: ABAQUA.

15



!

I

G CONSELLERIA

O MEDI AMBIENT,

I AGRICULTURA

B IPESCA

/ DIRECCIO GENERAL
RECURSOS HIDRICS

DISPONIBILIDADES Y DEMANDAS DE AGUA

DE LAS ILLES BALEARS 2015
1.6.

DISPONIBILIDAD DE RECURSOS HIDRICOS TOTALES

Los recursos hidricos totales disponibles se resumen en la tabla siguiente

ISIaISISten?? = Superficiales | Subterraneas Regeneradas| TOTAL
explotacién

Mallorca 6,9 267,5 30,5 56,1 361,0
Menorca 0 18,7 0 4,5 23,2
Ibiza 0 20,0 9,8 7.1 36,9
Formentera 0 0,4 1.3 0,5 2,2
lles Balears = 6,9 3066 = 416 | 682 4233
Tabla 5. RECURSOS HIDRICOS TOTALES DISPONIBLES EN HM*/ARIO (2015). Fuente datos: DGRH y
ABAQUA.

RECURSOS HIDRICOS TOTALES
DISPONIBLES
Illes Balears
B Superficiales
B Subterrdneas
H Desalinizadas

Regeneradas

Figura 5.- DISTRIBUCION DE LOS RECURSOS HIDRICOS TOTALES DISPONIBLES EN LAS ILLES
BALEARS.

| ] Superﬁaales

M Subterraneas

m Desalinizadas ™ o

Regeneradas

Figura 6.- DISTRIBUCION DE LOS RECURSOS HIDRICOS TOTALES DISPONIBLES POR ISLAS
Elaboracion propia

16



i
it
G CONSELLERIA

O MEDI AMBIENT,
I AGRICULTURA

B 1pEsc DISPONIBILIDADES Y DEMANDAS DE AGUA
DE LAS ILLES BALEARS 2015

2. DEMANDAS DE AGUA

2.1. INTRODUCCION

La principal especificidad hidroldgica de las Illes Balears respecto a otras
confederaciones hidrograficas del Estado es la casi absoluta ausencia de
rios y embalses, por lo que en su gran mayoria la demanda de agua, tanto
para abastecimientos como para regadios, se ha cubierto con aguas
subterraneas.

Hasta los afios sesenta, practicamente todo el abastecimiento de agua en
las islas provenia de manantiales o de acuiferos superficiales explotados
mediante norias y molinos de viento. La Font de la Vila, que todavia se
utiliza actualmente, ya abastecia de agua a la arabe Madina Mayurqa en el
siglo x11 y hasta el siglo xix seria una de las principales aportaciones de
agua a la ciudad.

El aumento de la oferta de agua, tanto para abastecimiento como para
agricultura, debido al desarrollo de técnicas modernas de sondeos y
bombas sumergidas de pequefio diametro, propicia también un gran
incremento de las tierras en regadio y, en conjunto, representa una
evidente presion sobre los recursos, que con la sequia 1963-1968 origin6
serios problemas de cantidad (sobreexplotacion) y calidad (intrusion
marina y nitratos). Las alternativas de explotacién de recursos, cuyo
paradigma seria un ambicioso plan de embalses, de los que solo se
llegaron a construir los de Cuber y Gorg Blau, ya no serian tan respetuosas
con el medio ambiente.

La gravedad de los problemas planteados y de los que se preveian en el
futuro determiné ya en 1968 la publicacion de la primera normativa
restrictiva sobre aprovechamientos de aguas subterraneas, limitaciones
que, de una u otra forma, han continuado hasta nuestros dias.

El Plan Hidroldgico de Baleares de 1996 representd un punto de inflexion,
ya que por primera vez no consistia solo en un plan de obras, sino que en
él se fijaban objetivos medioambientales concretos y cuantificados, con
indicadores para evaluar su grado de cumplimiento. La entrada en vigor en
el afio 2000 de la Directiva Marco del Agua, que exige el buen estado
cuantitativo y quimico de todas las masas de agua (subterraneas,
superficiales, de transicidon y costeras), y el buen estado ecoldgico de todos
los ecosistemas acuaticos, despeja definitivamente el panorama para que

17



.
i
G CONSELLERIA

O MEDI AMBIENT,
I AGRICULTURA

B IPES DISPONIBILIDADES Y DEMANDAS DE AGUA
ioR DE LAS ILLES BALEARS 2015

el desarrollo del archipiélago se haga en términos de sostenibilidad, por lo
menos desde el punto de vista de uno de sus recursos basicos que son las
aguas subterraneas.

2.2. USOS DE AGUA REGENERADA

El agua depurada se reutiliza para el riego de veintidos campos de golf en
Mallorca (7,93 hm?/afio), uno en Menorca (0,22 hm?/afio) y uno en Ibiza
(0,58 hm*/afio). También se reutiliza para el riego de parques y jardines, asi
como el lavado de calles de la ciudad de Palma y otros municipios de las

Illes Balears. Sin embargo, el riego agricola es el principal uso de esta
agua.

Actualmente, segun los datos con los que cuenta la Direccién General de
Recursos Hidricos, se reutiliza parcialmente el agua residual regenerada de
treinta y dos EDAR en Mallorca, cuatro en Menorca y una en Ibiza. Ademas,
algunas de las EDAR particulares (especialmente de hoteles vy
agroturismos) utilizan parte de los volUmenes de agua residual para el
riego de los propios jardines.

El volumen total de agua residual reutilizada por islas o sistemas de
explotacion se desglosa de la siguiente manera:

Isla/
Sistema de

explotacién

Mallorca

VOLUMEN REUTILIZADO (hm®/a)

Usos urbanos e
industria

Otros
Plan de (?tro ' Rle'go erva'dos
) riego | jardines (ELCIIES
regadios . AT ;
agricola | publicos privados,
industria...)
Alar6 - 0,38* - - - 0,38
Alcudia - Port
d'Alcudia 0,32 i i - 0.32
Algaida - Montuiri - 0,08* - - - 0,08
Andratx - Port
d’Andratx 0.26 i i i - 0.26
Bendinat 0,36 - - 0,50 - 0,86
Cala d'Or - - - - 0,78 0,78
Cala Ferrera - - - - 0,09 0,09
Cala Ratjada- 0,21 0,23 ) _ ; 0,44
Capdepera
Camp de Mar - - 0,11 - - 0,11

18



N
i
G CONSELLERIA

O MEDI AMBIENT,
I AGRICULTURA

DISPONIBILIDADES Y DEMANDAS DE AGUA
DE LAS ILLES BALEARS 2015

VOLUMEN REUTILIZADO (hm®/a)

Isla / industria

Sistema de Otros
explotacién Plan de Otro Riego privados
. riego | jardines (ELCILES
regadios . i .
agricola | publicos privados,
industria...)
Campos - - - - 0,04 0,04
Felanitx - - - - 0,14 0,14
Font de sa Cala 0,37 - - - - 0,37
Formentor - - - - 0,13 0,13
Inca - 0,13 - - - 0,13
Lloseta - 0,01* - - - 0,01
Llubf - - - 0,02 0,02
Llucmajor - S'Arenal 0,99 - 0,07 - 0,00 1,06
Manacor - - 0,48 - 0,00 0,48
Palma I (Sant Jordi)
Palma II (Coll den| 1,86 12,50% - 5,00 0,05 19,41
Rabassa)
Peguera - - - 1,02 - 1,02
Eg:::ggz - Port de o4 ; 0,11 - : 0,32
Portocolom 0,15 - - - - 0,15
Sant Lloren¢ - Sa
Coma-Sllot : - i i 0,94 - 0,94
Santa Maria - 0,03 - - - 0,03
Santa Ponca 2,59 - - 1,50 - 4,09
S/erm;t;; Petra - Maria ) 0,06 : : ) 0,06
Son Serra de Marina - - 0,02 - - 0,02
i/lo”rllorServera - Cala 0,50 0,09 : : ) 0,59
Sun Club El Dorado
(Llucmaijor) - i i i 0,03 0,03
Valldemossa 0,11 - - - - 0,11
Vilafranca - 0,02* - - - 0,02
. TotAL 793 1353 079 8% 128 | 3249
Cala Galdana - - 0,01 - - 0,01
Ciutadella Sud - - 0,80 - - 0,80
Menorca Es Melfcad'a’l - 0,20 - - - 0,20
;J;E:nlzaaon Son 0,22 i i i ) 0,22
Ibiza Cala Llonga 0,58 - - - - 0,58

19



.
i
G CONSELLERIA

O MEDI AMBIENT,
I AGRICULTURA

B IPESCA DISPONIBILIDADES Y DEMANDAS DE AGUA
/ DIRECCIO GENERAL

RECURSOS HIDRICS DE LAS ILLES BALEARS 2015

VOLUMEN REUTILIZADO (hm®/a)

m
Isla / industria

Otros
Otro Riego privados
riego | jardines (ELCILES
agricola | publicos privados,
industria...)

TOTAL o8 - - - - |058]
Formentera| TOTAL | - | - | - | - | - |000
Illes
Balears

Sistema de
explotacién Plan de

regadios

Tabla 6. AGUA RESIDUAL UTILIZADA DURANTE 2015. El volumen reutilizado de los campos de golf,
riego de jardines publicos y otros corresponde al volumen que consta en la concesién concedida por
la DGRH. El volumen del Plan de Regadios corresponde al consumo real de las infraestructuras en
funcionamiento excepto las marcadas con asterisco cuyo dato es el consumo teérico al
desconocerse el consumo real (DGAR).

2.3. DEMANDA DE AGUA DE LA POBLACION

Debido a la elevada importancia del sector turistico en el ambito de las Illes
Balears, la caracterizacion econémica de los usos urbanos del agua se ha
realizado teniendo en cuenta los consumos de agua y cargas
contaminantes del indice de presién humana (IPH), que estima la carga
demografica real que soporta un territorio en un periodo determinado.

El total de agua suministrada en las Illes Balears en el afio 2015 para el
consumo de la poblacién equivalente es de 132,74 hm? de los cuales
101,20 hm? corresponden a Mallorca, 11,63 hm? a Menorca, 19,26 hm® a
Ibizay 0,65 a Formentera.

En la siguiente figura se representa la distribucion territorial del agua
suministrada para uso urbano de los municipios de las Illes Balears.

20



.
i
G CONSELLERIA

O MEDI AMBIENT,
I AGRICULTURA

B & GENERA DISPONIBILIDADES Y DEMANDAS DE AGUA
REC DE LAS ILLES BALEARS 2015

SUMINISTRO
0-0,20 hm3

. 0,20-1,00 hm3 a\ t
| REEE
;s ohms
Bl 0-20mm3
Il 2003

Figura 7.- AGUA SUMINISTRADA PARA LOS USOS URBANOS POR TERMINO MUNICIPAL. Elaboracion
propia a partir de datos de las empresas gestoras.

El agua para abastecimiento urbano procede en su mayor parte de la
extraccion de acuiferos (un 82,56 % en el afio 2015), pero aun asi es de
destacar el peso cada vez mas importante de la producciéon de aguas
desalinizadas, que pasé de poco més de 3 hm3/afio en 1996 a mé&s de 25
hm?3/afio en 2006, siendo la produccién de 2015 de 12,83 hm?/afio, lo que
representa un 9,67 % del abastecimiento de la poblacién. En Mallorca, el
origen del agua para abastecimiento procede de la extraccion de agua
subterranea y la produccion de agua desalinizada, ademas de los embalses
y cisternas. En Menorca, el origen del agua es exclusivamente de la
extraccion de agua subterranea. En Ibiza proviene tanto de la extraccion de
agua subterranea como de la produccién de agua desalinizada, mientras
gue en Formentera es exclusivamente proveniente de la produccion de
agua desalinizada.

La demanda de agua para abastecimiento urbano durante el 2015 en las
Illes Balears puede verse desglosado por origen e islas en la tabla y figuras
siguientes:

21



"
|||!

G CONSELLERIA
O MEDI AMBIENT,
I AGRICULTURA
B IPESCA

# DIRECCIO GENERAL DISPONIBILIDADES Y DEMANDAS DE AGUA
RECURSOS HIDRCS DE LAS ILLES BALEARS 2015

PROCEDENCIA DEL AGUA DE SUMINISTRO

Isla/ Subterranea Superficial Total ,
Sistemade | (o i occiones y | (Embalses Desalada SUMINISTRO | CONSUMO | PERDIDAS
Explotacién aprovechamiento y (agua de

de manantiales) | cisternas) mar)
Mallorca 86,615 10,311 4,278 101,203 78,712 22,491
Menorca 11,625 - - 11,625 8,442 3,183

Ibiza 11,355 - 7,908 19,263 12,914 6,349

Formentera - - 0,647 0,647 0,556 0,091

Tlles 109,594 | 10311 | 12833 132,738

100,623
Balears 82,56% 7,77% 9,67% 100%

Tabla 7. DEMANDA DE AGUA PARA EL ABASTECIMIENTO URBANO (2015) (hm3). Fuente de datos:
ayuntamientos y empresas gestoras.

120,00 o Subterrdnea
100,00 //\_\-"\
mmm Desalinizada
80,00 - =
60,00 e Superficial
40,00
=—TOTAL PRODUCIDO
20,00
0,00 J_’_-_'_J_r J_’_J_’_J_‘
[=} = o i) b [T} e} I~ e} =} =} = [} o < v ——CONsSUMO
S o o o o S o S =] = = = = = -
S S =1 =1 =1 =1 =1 S S S = = = = = =
= = I I I ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ I

Figura 8.- SUMINISTRO Y CONSUMO DE AGUA PARA ABASTECIMIENTO URBANO EN LA ISLA DE
MALLORCA (2000-2015) (hm?). Fuente de datos: ayuntamientos y empresas gestoras.

Hm3

16,00

14,00

12,00 -
10,00 o Subterrdnea

8,00 -

6,00 - = TOTAL PRODUCIDO

4,00 -

AN

—— CONSUMO
2,00 -

0,00 -

2
S

~

2000
2001
2002
2003
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015

Figura 9.- SUMINISTRO Y CONSUMO DE AGUA PARA ABASTECIMIENTO URBANO EN LA ISLA DE
MENORCA (2000-2015) (hm?). Fuente de datos: ayuntamientos y empresas gestoras.

22



"
|||!

G CONSELLERIA
O MEDI AMBIENT,
I AGRICULTURA

B 1pESCA DISPONIBILIDADES Y DEMANDAS DE AGUA
: DE LAS ILLES BALEARS 2015

REC

25,00 Subterrdnea

20,00

/_/\/’\/\_/_/ mmm Desalinizada
15,00

10,00

=——TOTAL PRODUCIDO

—CONSUMO

2000

)
&

2005
2006
2007
2008
2009

2001
2002
2003
2010
201
2012
2013
2014
2015

Figura 10.- SUMINISTRO Y CONSUMO DE AGUA PARA ABASTECIMIENTO URBANO EN LA ISLA
DE IBIZA (2000-2015) (hm?). Fuente de datos: ayuntamientos y empresas gestoras.

0,40 s Desalinizada

0,30 1
——TOTAL PRODUCIDO

0,20 | (Hm3)

0,10 | ——CONSUMO (Hm3)

0,00 |
(=]
(=
o
o

Figura 11.- SUMINISTRO Y CONSUMO DE AGUA PARA ABASTECIMIENTO URBANO EN LA ISLA
DE FORMENTERA (2000-2015) (hm?). Fuente de datos: ayuntamientos y empresas gestoras.

o
(=]
o
o~

2003
04
2005
006

™~ =] [
(=} [=} [=}
o (=] (=]
o~ o~ o~

5 o - o~ [22] s w
o o o (=] (=] o o
o~ o~ o~ o~ o~ o~

Los abastecimientos urbanos incluyen el suministro a poligonos
industriales conectados a las redes municipales, dicho consumo se detalla
en el apartado 2.5, Usos del agua en el sector industrial. Asimismo, cabe
indicar que, ademas de estos volumenes de agua de abastecimiento
urbano, entendido como suministro, se utilizan otros 32,46 hm>/afio para
el abastecimiento propio de las fincas con viviendas de primera y segunda
residencia aisladas en suelo rustico no conectadas a las redes municipales.
Este uso se especifica en el apartado 2.4, Usos del agua en viviendas
aisladas. Para el calculo de dotaciones de agua para la poblacién se han
tenido en cuenta estos volumenes y se detallan en el apartado 2.6,
Dotaciones poblacion.

23



.
i
G CONSELLERIA

O MEDI AMBIENT,
I AGRICULTURA

DISPONIBILIDADES Y DEMANDAS DE AGUA
DE LAS ILLES BALEARS 2015

2.3.1. Extracciones de agua subterranea y aprovechamiento de
manantiales para abastecimiento urbano

En las tablas siguientes se indica la extraccién de aguas subterraneas y
aprovechamiento de manantiales para abastecimiento humano en cada
una de las masas de agua subterranea de las cuatro islas principales.
Engloba todo el bombeo de los acuiferos para los abastecimientos urbanos
(en red y venta en camiones). Los datos se obtienen por aportacion de
informacion procedente de los gestores de los abastecimientos y por
estimacioén a partir de controles de la administracion.

En el caso de los bombeos de los abastecimientos urbanos cabe destacar
gue las extracciones que se dan en las masas de agua subterranea
ES110MSBT1813M1 (Sa Vileta) y ES110MSBT1814M3 (Pont d'Inca), siendo
EMAYA el gestor principal de la explotacién de éstas, tienen un volumen
superior al que finalmente se suministra a la red como agua potabilizada,

debido al rechazo de la potabilizacion previa.

ABASTECIMIENTO |

Isla / Sistema Extraccion
qe Cédigo de la masa Dence 0 aglia Aprovecha.miento Total aguas
explotacion subterranea IWEREREIES subterraneas
(hm?) (hm?) (hm?)
ES110MSBT1801M1 | Coll Andritxol 0,00 0,00 0,00
ES110MSBT1801M2 | O 0,00 0,00 0,00
d’Andratx
ES110MSBT1801M3 | Sant Elm 0,00 0,00 0,00
ES110MSBT1801M4 | Ses Basses 0,00 0,00 0,00
EST110MSBT1802M1 | 22 "enya 0,00 0,00 0,00
Blanca
ES110MSBT1802M2  Banyalbufar 0,37 0,40 0,77
ES110MSBT1802M3 | Valldemossa 036 0,06 0,42
ES110MSBT1803M1 | Escorca 0,00 0,02 0,02
Mallorca o/ 0\sBT1804M1 | Ternelles 0,75 0,00 0,75
ES110MSBT1804Mm2 -ortde 0,56 0,00 0,56
Pollenca
ES110MSBT1804M3 | Alctdia 0,29 0,00 0,29
ES110MSBT1805M1 | Pollenca 0,00 0,00 0,00
ES110MSBT1805M2 | Aixartell 0,21 0,00 0,21
ES110MSBT1805M3 | L'Arbocar 0,06 0,00 0,06
ES110MSBT1806M1 | S'Olla 0,00 0,87 0,87
ES110MSBT1806M2 | Sa Costera 0,00 1,00 1,00
ES110MSBT1806M3 | Port de Séller 0,00 0,00 0,00

24



.
i
G CONSELLERIA
O MEDI AMBIENT,
I AGRICULTURA
B IPESCA
/7 DIRE!
REC

DISPONIBILIDADES Y DEMANDAS DE AGUA
DE LAS ILLES BALEARS 2015

Isla / Sistema

de
explotacién

ABASTECIMIENTO |

Cédigo de la masa Denominacion Ext;;;caién Aprovechamiento | Total aguas

masa subterranea manz:;t:)ales subt(t:‘rr:‘a;:eas

(hm?)
ES110MSBT1806M4 | Soller 0,18 0,00 0,18
ES110MSBT1807M1 | Esporles 0,31 6,67 6,98
Es110MsBT1807M2 2 Fita del 0,05 0,00 0,05
Ram

ES110MSBT1808M1 | Bunyola 14,03 0,00 14,03
ES110MSBT1808M2 | Massanella 0,00 0,04 0,04
ES110MSBT1809M1 | Lloseta 0,90 0,09 1,02
ES110MSBT1809M?2 | Penya Flor 5,82 0,00 5,94
ES110MSBT1810M1 | Caimari 0,31 0,00 0,31
ES110MSBT1811M1 | Sa Pobla 4,74 0,00 4,74
ES110MSBT1811M2 | LIubi 2,58 1,02 0,00
ES110MSBT1811M3 | Inca 1,80 0,00 0,00
ES110MSBT1811M4 | Navarra 0,29 0,00 0,00
ES110MSBT1811M5 | Crestatx 0,89 0,00 0,00
ES110MSBT1812M1 | Galatzé 0,59 0,00 0,00
ES110MSBT1812M2 | Capdella 1,40 0,00 0,77
ES110MSBT1812M3 | Santa Ponca 0,00 0,00 0,42
ES110MSBT1813M1 | Sa Vileta 3,21 0,00 0,02
ES110MSBT1813M2 | Palmanova 0,00 0,00 0,75
ES110MSBT1814M1 | Xorrigo 3,27 0,00 0,56
ES110MSBT1814M2 | Sant Jordi 0,00 0,00 0,29
ES110MSBT1814M3 | Pont d'Inca 8,20 0,00 0,00
ES110MSBT1814M4 | Son Reus 0,16 0,00 0,21
ES110MSBT1815M1 | Porreres 0,21 0,00 0,06
ES110MSBT1815M2 | Montuiri 0,10 0,00 0,87
ES110MSBT1815M3 | Algaida 0,12 0,00 1,00
ES110MSBT1815M4 | Petra 0,44 0,00 0,00
ES110MSBT1816M1 | Ariany 0,64 0,00 0,18
ES110MSBT1816M2 | Son Real 1,75 0,00 6,98
ES110MSBT1817M1 | Capdepera 2,83 0,00 0,05
ES110MSBT1817M2 | Son Servera 2,70 0,00 14,03
ES110MSBT1817M3 | Sant Lloreng 1,23 0,00 0,04
ES110MSBT1817M4 | Ses Planes 0,81 0,00 0,99
ES110MSBT1817M5 | Ferrutx 0,04 0,00 5,82
ES110MSBT1817M6 | Es Raco 0,00 0,00 0,31
ES110MSBT1818M1 | Son Talent 2,08 0,00 4,74
ES110MSBT1818M2 | Santa Cirga 1,46 0,00 3,60
ES110MSBT1818M3 | Sa Torre 0,58 0,00 1,80

25



.
i
G CONSELLERIA

O MEDI AMBIENT,
I AGRICULTURA

DISPONIBILIDADES Y DEMANDAS DE AGUA
DE LAS ILLES BALEARS 2015

Isla / Sistema

ABASTECIMIENTO |

: ;2 Extraccion .
de Cédigo de la masa Denominacion agua Aprovecharnlento Total aguas
| .z masa L MELERAEES subterraneas
explotacion subterranea (hm?) (hm)
| (hm3)
ES110MSBT1818M4 | justani 0,00 0,00 0,29
ES110MSBT1818M5 | Son Macia 0,07 0,00 0,89
ES110MSBT1819M1 | Sant Salvador 4,82 0,00 0,59
ES110MSBT1819M2 | Cas Concos 0,95 0,00 1,40
ES110MSBT1820M1 | Santanyi 0,77 0,00 0,00
ES110MSBT1820M2 | Cala d'Or 0,65 0,00 3,21
ES110MSBT1820M3 | Porto Cristo 0,00 0,00 0,00
ES110MSBT1821M1 | Marina de 0,87 0,00 3.27
Llucmajor
ES110MSBT1821M2 | H12 de 0,70 0,00 0,00
Campos
Son
ES110MSBT1821M3 . 1,33 0,00 8,20
Mesquida
Total 76,47 10,17 86,64
ES110MSBT1901M1 | Mad 4,23 0,00 4,23
ES110MSBT1901M2 | Migjorn Gran 1,89 0,00 1,89
ES110MSBT1901M3 | Ciutadella 3,66 0,00 3,66
Menorca | ES110MSBT1902M1 | Sa Roca 1,50 0,00 1,50
ES110MSBT1903M1 | Addaia 0,01 0,00 0,01
ES110MSBT1903M2 | Tirant 0,00 0,00 0,00
Total 11,29 0,00 11,29
ES110MSBT2001M1 | Portinatx 0,30 0,00 0,30
ES110MSBT2001M2 | ortde sant 0,11 0,00 0,11
Miquel
ES110MSBT2002M1 | Santa Agnés 0,14 0,00 0,14
ES110MSBT2002M2 12 de Sant 0,23 0,00 0,23
Antoni
ES110MSBT2002M3 | Sant Agusti 0,24 0,00 0,24
ES110MSBT2003M1  Cala Llonga 1,67 0,00 1,67
ES110MSBT2003M2 | Roca Llisa 0,69 0,00 0,69
Ibiz i
biza Lol iomsBT2003M3 | RiU de Santa 0,91 0,00 0,91
Eularia
ES110MSBT2003M4 2Nt Lloreng 0,03 0,00 0,03
de Balafia
ES110MSBT2004M1 | Es Figueral 0,05 0,00 0,05
ES110MSBT2004M2 | Es Canar 1,24 0,00 1,24
ES110MSBT2005M1 | Cala Tarida 0,01 0,00 0,01
ES110MSBT2005M2 | Port Roig 0,03 0,00 0,03
ES110MSBT2006M1 | 2"@ 1,03 0,00 1,03
Gertrudis

26



.
i
G CONSELLERIA
O MEDI AMBIENT,
I AGRICULTURA
B IPESCA
/7 DIREC

RECU

DISPONIBILIDADES Y DEMANDAS DE AGUA
DE LAS ILLES BALEARS 2015

ABASTECIMIENTO |

Isla / Sistema Extraccion

de Cédigo de la masa Denominacion agua Aprovechamiento | Total aguas
I .z masa ’ manantiales subterraneas
explotacion subterranea (hm?) (hm)

| (hm3)

ES110MSBT2006M?2 | Jesus 0,15 0,00 0,15

ES110MSBT2006M3 | Serra Grossa 3,95 0,00 3,95

Total 10,81 0,00 10,81

ES110MSBT2101M1 ‘ Formentera 0,09 0,00 0,09

Formentera
Total 0,09 0,00 0,09
TOTAL 98,66 10,17 108,83

Tabla 8. EXTRACCION Y APROVECHAMIENTO DE AGUAS SUBTERRANEAS PARA ABASTECIMIENTO
URBANO (2015). Elaboracién propia con datos de los ayuntamientos y empresas gestoras.

2.3.2. Desalinizacién de agua de mar para abastecimiento urbano

Como ya se ha comentado, fue a partir de 1994 cuando se procedio a la
desalinizacion de agua de mar para abastecimiento urbano en las Illes
Balears. En 2005, las plantas desalinizadoras en funcionamiento
produjeron un total de 28,1 hm?*/afio, el maximo histérico.

En el apartado 2.3 se incluyen los valores como suministro de agua
desalinizada, o en su caso para Mallorca, indiferenciada subterranea y
desalinizada. En este apartado se desglosan en produccion por isla.

En la siguiente figura se puede observar la evolucién en la produccién de
agua desalinizada, desde el afio 1994 hasta el afio 2015, segun datos de la
Agencia Balear del Agua y de la Calidad Ambiental (ABAQUA).

27



!

i

G CONSELLERIA

O MEDI AMBIENT,

I AGRICULTURA

B IPESCA

/ DIRECCIO GENERAL
RECURSOS HIDRICS

DISPONIBILIDADES Y DEMANDAS DE AGUA
DE LAS ILLES BALEARS 2015

m? de agua producida

30.000.000

25.000.000

20.000.000

mmtotal
Mallorca

15.000.000

mmtotal Ibiza

10.000.000

5.000.000

mmtotal
Formentera
—total llles
Balears
< w O ~ 0 (2} o — o o < v O ~ 0 (<)} o - o~ o < wv
N N N [=2) N fe) o o o o o o o o o o — — — — — —
(<)) (o)) (<)) [e)) (o)) [o)) o o o o o o o o o o o o o o o o
— — Ll - - — o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ ~N o~ o~ ~N o~ o~ ~N

Figura 12.-

EVOLUCION DE LA PRODUCCION DE AGUA DESALINIZADA EN LAS ILLES BALEARS
(1994-2015). Fuente datos: ABAQUA.

Durante 2015, la produccién total fue de 12,83 hm?/afio, lo que representé
el 30,8 % de su capacidad de produccion, siendo en Mallorca de 4,28
hm3/afio, en Ibiza de 7,91 hm?®/afio y en Formentera de 0,65 hm?®afio. A
continuacién, se muestra la produccién por cada una de las IDAM:

Isla / Sistema de Produccion

Desalinizadora

explotacién (hm?3/afio)

IDAM Bahia de Palma
IDAM Andratx 0
IDAM Son Ferrer 0
IDAM Modulars 0
IDAM Alctdia

IDAM Eivissa
IDAM Sant Antoni

Illes Balears 12,54

Tabla9. AGUA PROCEDENTE DE LAS DESALINIZADORAS PRODUCIDA DURANTE 2015. Fuente datos:
ABAQUA.

28



.
i
G CONSELLERIA

O MEDI AMBIENT,
I AGRICULTURA

BIPESCA DISPONIBILIDADES Y DEMANDAS DE AGUA
RECURS0S HIDRI DE LAS ILLES BALEARS 2015

2.4. DEMANDA DE AGUA DE VIVIENDAS AISLADAS

Para la estimacién del consumo asociado a las viviendas aisladas se parte
del supuesto de una dotacién media de 500 m? anuales para el riego de
huertos y jardines y de 200 m? anuales para el consumo propio de la
vivienda y de la piscina, que se aplica a las viviendas con una edificacion de
mas de 100 m?, que suponen la fraccién de consumo maés relevante, segun
el criterio del PHIB 2015.

El consumo en viviendas aisladas se eleva a 33,18 hm? en el afio 2015, de
los cuales el 75% se concentra en la isla de Mallorca, el 17% en Ibiza, el 6%
en Menorca, y algo menos del 2% en Formentera.

. Parcelas con Consumo de

Isla / Sistema e a» .. .

de explotacién edificacion viviendas aisladas

P superior 100 m? (hm3/aiio)

Mallorca 35.635 24,94
Menorca 2.862 2,00
Ibiza 8.109 5,68
Formentera 789 0,55
Illes Balears 47.395 33,18

Tabla 10. DEMANDA DE AGUA EN VIVIENDAS AISLADAS (2015). Fuente datos: Andlisis econémico
detallado del uso y de la recuperacion de costes de los servicios del agua en la demarcacién
hidrografica de las Islas Baleares en relacién con la implementacién de la Directiva 200/60/CE de
Aguas (periodo 2014-2015)

2.5. DEMANDA DE AGUA DEL SECTOR INDUSTRIAL

La gran mayoria de los poligonos industriales existentes en las Illes Balears
se abastecen de agua de las redes municipales (los poligonos industriales
de Son Castell6 en Palma, de Marratxi, de Manacor, de Incay de Mad o la
central térmica de Alcudia son los mas significativos) y asi también ocurre
con las restantes industrias ubicadas en los cascos urbanos.

Segun el estudio de Analisis econdmico detallado del uso y de la
recuperacion de costes de los servicios del agua en la demarcacion
hidrografica de las Islas Baleares en relacién con la implementacion de la
Directiva 200/60/CE de Aguas (periodo 2014-2015), el consumo de agua del
sector industrial balear es de 7,37 hm? anual.

El desglose por islas se muestra en la tabla siguiente:

29



i

G CONSELLERIA

O MEDI AMBIENT,

I AGRICULTURA

BlFEscA DISPONIBILIDADES Y DEMANDAS DE AGUA

RECURSOS HIDRICS DE LAS ILLES BALEARS 2015

Isla / Sistema de Consumo
explotacion uso industrial (hm>/afio)
Mallorca 5,50
Menorca 1,24
Ibiza 0,60
Formentera 0,03

Illes Balears 7,37

Tabla 11. DEMANDA DE AGUA DEL SECTOR INDUSTRIAL (2015). Fuente de datos: Analisis econémico
detallado del uso y de la recuperacion de costes de los servicios del agua en la demarcacién
hidrografica de las Islas Baleares en relacion con la implementacién de la Directiva 200/60/CE de
Aguas (periodo 2014-2015).

2.6. DOTACIONES POBLACION

Para hacer un calculo de las dotaciones de la poblacion, a los datos de
abastecimiento urbano (suministro) le debemos descontar los usos
industriales y afiadir el consumo disperso para obtener el abastecimiento
real de poblacion. Siguiendo este planteamiento, el volumen de agua
utilizado para abastecimiento de la poblacién es de 158,54 hm®/afio para
los 1.437.640 habitantes que constituye el indice de presién humana de las
Illes Balears durante el 2015.

La dotacién media para abastecimiento humano es de 302 |/hab./dia, con
una variabilidad entre las islas entre los 310 I/hab./dia de las Pitiusas y los
269 I/hab./dia de Menorca.

Abastecimiento
a la poblacion

Abastecimiento
(Agua

Isla/ urbano Viviendas . .. Indice de ..
Sistemna de ETE aisladas Industria suministrada - resion Dotacion
s . g 3, (hm3/afio) | uso industrial + P (I/hab./dia)
explotacién | suministrada) |(hm?/afio) humana
3, = consumo
(hm?/afno) .
disperso)
(hm3/afio)
Mallorca 101,20 24,94 5,5 120,64 1.085.691 304,44
Menorca 11,63 2 1,24 12,39 126.212 268,85
Ibiza 19,26 5,68 0,6 24,34
225.737 309,61
Formentera 0,65 0,55 0,03 1,17

(s 7,37 158,54 1.437.640
Balears

Tabla 12. DOTACIONES MEDIAS (2015). Elaboraciéon propia con datos de ayuntamientos y empresas
gestoras, IBESTAT y Analisis econédmico detallado del uso y de la recuperacion de costes de los
servicios del agua en la demarcacién hidrografica de las Islas Baleares en relacién con la
implementacion de la Directiva 200/60/CE de Aguas (periodo 2014-2015).

30



.
i
G CONSELLERIA

O MEDI AMBIENT,
I AGRICULTURA

DISPONIBILIDADES Y DEMANDAS DE AGUA
DE LAS ILLES BALEARS 2015

2.7. DEMANDA DE AGUA DEL SECTOR AGRARIO

Bajo la denominacion de sector agrario se incluye el agua utilizada para el
regadio y para el abastecimiento ganadero.

2.7.1. Demanda de agua de la agricultura

2.7.1.1.  Cadlculo de la superficie regada

El Registro Interinsular Agrario aportado por FOGAIBA contiene un registro
de la superficie ocupada por tipo de cultivo en una parcela determinada,
clasificando la superficie ocupada en secano, regadio, improductivo,
forestal e invernadero. A partir de los datos de superficie referentes tanto a
regadio como a invernadero, y sin contabilizar las parcelas registradas en
barbecho, se ha calculado que durante el afio 2015 se regaron 6.977 ha, de
las que 54 ha fueron bajo plastico. A continuacion, se desglosan por cultivo
y sistema de explotacion de la siguiente manera:

Total
Formentera
(ha)
Almendro 55,76 - 0,24 - 56,00
Cereal 2.222,17 41,46 114,38 - 2.378,01
Citricos 290,54 - 48,23 0,04 338,81
Cultivos industriales 77,08 8,43 12,15 - 97,66
Forrajeras 908,07 510,65 36,71 - 1.455,43
Frutales 104,05 4,54 36,13 - 144,72
Horticolas 755,27 30,90 61,96 - 848,13
Leguminosas 349,93 35,00 15,98 - 400,91
Olivo 185,11 2,37 12,11 1,03 200,62
Plantas
ornamentales 44,52 - 1,35 - 45,87
Tubérculos 689,88 0,97 16,59 - 707,44
Vifa 293,67 7,42 2,69 - 303,78
Total 5.976,05 641,74 358,52 1,07 6.977,38

Tabla 13. DISTRIBUCION SUPERFICIE REGADA POR ISLA / SISTEMA DE EXPLOTACION Y CULTIVO.
Fuente: elaboracién propia a partir de datos de FOGAIBA.

2.7.1.2. Cdlculo de dotaciones de agua por isla o sistema de explotacion

Las dotaciones de agua para regadio consideradas para las cuatro islas o
sistemas de explotacion son las dotaciones maximas establecidas en la
normativa del PHIB 2015 (cuadro 9).

31



.
i
G CONSELLERIA

O MEDI AMBIENT,
I AGRICULTURA

DISPONIBILIDADES Y DEMANDAS DE AGUA
DE LAS ILLES BALEARS 2015

Dotacién maxima (m3/ha/afio)

Cultivo
| Mallorca | Menorca | Ibiza | Formentera |

Cereal 3.000 2.000* | 2.000 2.000
Tubérculos 8.000 6.000 | 8.000 8.000
Leguminosas 2.500 1.000| 1.500 1.500
Forrajeras 9.000 4.000 | 8.000 8.000
Horticolas 8.000 6.000 | 8.000 8.000
Citricos 6.000 4,000 6.000 6.000
Frutales 5.000 3.500| 5.000 5.000
%S\s/fr?ales 5.000 5.000  5.000 5.000
Almendro 3.000 -| 3.000 -
Olivo 2.500 2.000 | 2.500 2.500
Vifiedo 3.000 2.500 | 3.000 3.000

*Dotacion no establecida por la normativa del PHIB. Dato obtenido del Servicio de Agricultura (Informe
d'al-legacions sobre la Part Normativa del Nou Pla Hidrologic de les Illes Balears dins el nou tramit d’nformacio
publica i audiencia als interessats. Any 2013).
Tabla 14. DOTACIONES MAXIMAS POR ISLA O SISTEMA DE EXPLOTACION SEGUN LA NORMATIVA
DEL PHIB 2015.

Asimismo, se ha estimado separar como grupo propio las plantas
ornamentales para las que el Servicio de Agricultura ha estimado una
dotacién similar a las horticolas.

2.7.1.3. Cdlculo de consumo de agua del sector agricola

Aplicando las dotaciones maximas de agua para cada tipo de cultivo por las
superficies regadas (regadio + invernadero), el consumo de agua total para
regadio fue para el afio 2015 de 35,97 hm?/afio. En la tabla siguiente se
muestra el desglose por municipios e islas o sistemas de explotacién:

Isla / Sistema Consumo uso
de agricola
explotacién (hm®/aiio)
Alaré 0,02
Alcudia 0,47
Algaida 0,05
Andratx 0,01
Ariany 0,10
Mallorca Arta 0,23
Banyalbufar 0,02
Binissalem 0,36
Buger 0,37
Bunyola 0,19
Calvia 0,73

32



.
i
G CONSELLERIA

O MEDI AMBIENT,
I AGRICULTURA

DISPONIBILIDADES Y DEMANDAS DE AGUA
DE LAS ILLES BALEARS 2015

Isla / Sistema Consumo uso
de Municipio agricola
explotacién (hm?/aiio)

Campanet 0,44
Campos 1,96
Capdepera 0,10
Consell 0,19
Costitx 0,00
Deia 0,01
Escorca 0,06
Esporles 0,05
Estellencs 0,01
Felanitx 0,64
Fornalutx 0,02
Inca 1,30
Lloret de Vistalegre 0,00
Lloseta 0,02
Llubi 1,13
Llucmajor 0,43
Manacor 2,00
Mancor de la Vall 0,00
Maria de la Salut 0,16
Marratxi 0,27
Montuiri 0,06
Muro 2,19
Palma 4,44
Petra 0,77
Pollenca 0,16
Porreres 0,26
Puigpunyent 0,03
Sa Pobla 8,77
Sant Joan 0,11
Sant Lloreng des 0,18
Cardassar

Santa Eugénia 0,03
Santa Margalida 0,31
Santa Maria 0,08
Santanyi 0,13
Selva 0,05
Sencelles 0,64
Ses Salines 1,32
Sineu 0,10
Soller 0,26
Son Servera 0,05
Valldemossa 0,05
Vilafranca de Bonany 0,47
Total 31,78

33



.
i
G CONSELLERIA

O MEDI AMBIENT,
I AGRICULTURA

DISPONIBILIDADES Y DEMANDAS DE AGUA
DE LAS ILLES BALEARS 2015

Isla / Sistema Consumo uso
de Municipio agricola
explotacién (hm?/aiio)
Alaior 0,46
Ciutadella 0,90
Es Castell 0,04
Es Mercadal 0,45
Menorca Es Migjorn Gran 0,02
Ferreries 0,07
Mad 0,28
Sant Lluis 0,21
Total 2,43
Sant Antoni de Portmany 0,54
Sant Joan de Labritja 0,44
Ibiza Sant Josep de sa Talaia 0,08
Santa Eularia des Riu 0,70
Total 1,75
Formentera Formentera 0,00
Total 0,00

Illes Balears 35,97

Tabla 15. DEMANDA DE AGUA DEL SECTOR AGRICOLA POR MUNICIPIOS. Fuente: elaboracién propia
partiendo de datos de FOGAIBA.

2.7.1.4. Aguas regeneradas utilizadas para regadios

Tanto el Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente como la
Consejeria de Medio Ambiente, Agricultura y Pesca del Gobierno balear
han puesto en marcha en los ultimos afios el Plan de regadios con aguas
regeneradas con el que se han implantado zonas nuevas en regadio o se
ha sustituido en algunos sectores el agua de pozos por las aguas
regeneradas. La siguiente tabla muestra las infraestructuras acabadas por
ambos organismos, aunque no todas estan en funcionamiento.

Volumen de

.2 Aio de entrada Consumo

Organismo Extension en . agu:f\ teodrico
Lz funcionamiento dlspgmble (hm?/aiio)

(hm*/aio)

Es Mercadal 380 2011 0,28 0,20
Arta 142 Pendiente 0,4 0,59
Capdepera 300 2015 1,2 0,90
Ministerio Inca 250 2011 2,64 0,97
Peguera 100 Pendiente 1,2 0,91
Ciutadella sud 380 Pendiente 3,48 1,33
Santa Eularia 114 Pendiente 3,24 1,24
Formentera 110 Pendiente 0,44 0,26
Consejeria |PalmalylIl 1.500 1987 14,4 12,5

34



"
|||!

G CONSELLERIA
O MEDI AMBIENT,
I AGRICULTURA

B IPESCA DISPONIBILIDADES Y DEMANDAS DE AGUA

/ DIREC NERAL

RECLRSOS HIDRICS DE LAS ILLES BALEARS 2015

.. Aio de entrada el el Consumo
. Extension agua L
Organismo en . . teorico
(ha) funcionamiento disponible (hm®/aiio)
(hm?/aiio)

Vilafranca 15 2002 0,19 0,02
Son Servera 300 2012 1,44 0,87
Maria - Ariany - 166 2013 0,4 0,29
Sineu
Consell - Alaré 47 2015 0,4 0,38
Santa Maria 98,44 2011 0,36 0,14
Algaida - Montuiri 16,6 2005 0,2 0,08

Tabla 16. INFRAESTRUCTURAS ACTUALES DEL PLAN DE REGADIOS CON AGUAS REGENERADAS.
Fuente: elaboracion propia a partir de datos del Informe situacién actual del Plan de regadios con
aguas regeneradas-2016 (Servicio de Reforma y Desarrollo Agrario. Consejeria de Medio Ambiente,
Agricultura y Pesca)

2.7.1.5. Cdlculo de extracciones de aguas subterrdneas para sector agricola

Para hacer un calculo de las extracciones de aguas subterraneas para uso
agricola, a la cantidad de agua consumida hay que restarle los mas de 15
hm3/afio que se han empleado durante el 2015 correspondientes a aguas
regeneradas (datos de la tabla 6, Plan de regadios: 13,72 hm?®/afio + Otros
riegos agricolas: 1,60 hm?%afio) y los 3,17 hm*/afio que se obtienen de
manantiales (datos de 2012 del PHIB 2015). La siguiente taba muestra los
datos desglosados por isla o sistema de explotacién.

Consumo de Extracciones
. Demanda uso .
Isla / Sistema ! aguas Manantiales de aguas
o agricola 3, =~ "
de explotacién (hm*/afio) regeneradas | (hm°/afio) |subterraneas
(hm?/aiio) (hm?/aiio)
Mallorca 31,78 14,32 2,67 14,79
Menorca 2,43 1,01 0,50 0,92
Ibiza 1,75 0,00 0,00 1,75
Formentera 0,00 0,00 0,00 0,00
Iles Balears 3597 1533 317 | 1747

Tabla 17. EXTRACCIONES DE AGUA SUBTERRANEA PARA SECTOR AGRICOLA, ANO 2015. Elaboracién
propia a partir de datos de FOGAIBA y DGAR.

2.7.1.6. Evolucién de la demanda de agua en el sector agricola

La evolucion de la demanda de agua para agricultura en las Illes Balears
muestra un descenso significativo en las ultimas décadas.

35



i

G CONSELLERIA

O MEDI AMBIENT,

I AGRICULTURA

BlFEscA DISPONIBILIDADES Y DEMANDAS DE AGUA

RECURSOS HIDRICS DE LAS ILLES BALEARS 2015

Demanda de agua

Superficie | Extraccion

regada de agua |Manantiales Aguas TOTAL
(ha) subterranea| (hm®afo) reger;era:das (hm®/aiio)
(hm®/aiio) LT,
1992 24.304 155,26 - 12,50 167,76
1995 17.548%* 122,47 - 12,50 134,97
1999 17.235* 111,90 - 12,50 124,40
2003 15.735* 98,09 - 12,52 110,61
2005 17.985 92,27 - 12,52 104,79
2006 18.439 96,59 - 12,60 109,19
2008 14.351%* 43,85 3,17 18,82 65,84
2015 6.977*%* 17,47 3,17 15,33 35,97

*No se contabilizan las hectareas de huertos familiares.

**No incluye fincas con viviendas aisladas (agrojardineria o consumo disperso en PHIB 2015).

Los datos de superficie regada entre 1992 y 2006 corresponden a datos de superficie regable del
MAGRAMA e incluyen la agrojardineria. Los datos de 2008 y 2015 corresponden al total de superficie
regada.

Tabla 18. EVOLUCION DE LA SUPERFICIE REGADA Y DEMANDA DE AGUA PARA SECTOR AGRICOLA.
Fuente datos: PHIB 2015 y elaboracién propia.

180,00

160,00

140,00

120,00
Q
‘& 100,00

hm3/f

80,00
60,00
40,00

20,00

0,00
1992 1995 1999 2003 2005 2006 2008 2015

Figura 13.- EVOLUCION DE LA DEMANDA DE AGUA DEL SECTOR AGRICOLA. Elaboracién propia

Para cuantificar la superficie regada y con ello el consumo de agua, en el
PHIB de 2001 se utilizaron los datos del Censo Agrario de 1989 y de la
encuesta agraria del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién de

36



i
it
G CONSELLERIA

O MEDI AMBIENT,
I AGRICULTURA

B 1pEsc DISPONIBILIDADES Y DEMANDAS DE AGUA
DE LAS ILLES BALEARS 2015

1992. Segun esta fuente, las hectareas regadas en las Illes Balears eran de
24.304.

Ya se indicaba en la memoria del PHIB de 2001 que seguramente las
extensiones regadas realmente eran algo inferiores pero se prefirio
mantener las superficies del Censo como una aproximacion a los derechos
del uso del agua para regadio en el horizonte del afio 1989. La disminucién
sistematica de las superficies regadas se puso de manifiesto, entre los afios
1992 y 2006, en todos los estudios realizados y se constaté en las
encuestas anuales del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién.

La causa principal de esta evolucion a la baja durante estos afios fue la
reduccion del cultivo de forrajeras, como consecuencia de la crisis del
vacuno lechero. Algunas superficies destinadas a estos cultivos fueron
sustituidos por cultivos de cereales.

Posteriormente, durante los afios 2008 y 2009 se realizaron los trabajos
Estudio de evaluacion mediante teledeteccién de la superficie en regadio
existente en las Illes Balears, durante los afios 2008 y 2009, y Seguimiento
estadistico del regadio mediante técnica de “Marcos de Area”. Estos
estudios permitieron acercarnos a unos resultados mas fieles de la
“superficie realmente regada”. Se incluyeron los campos de golf como tipo
de cultivo (aunque en la figura 13 no se han considerado) y ademas se
realizd una separacion, a posteriori, del origen de las aguas utilizadas para
obtener finalmente, el agua realmente extraida de las aguas subterraneas.

Respecto al calculo del consumo, desde el PHIB del 2001 se venian
adoptando las dotaciones medias por cada tipo de cultivo obtenidas a
partir del Estudio de caracterizacién y tipificacién de los regadios existentes
en la comunidad autonoma de las Illes Balears, perteneciente a un estudio
previo al Plan Nacional de Regadios de 1997.

El descenso en consumo tan brusco ocurrido entre el 2006 y el 2008 se
debe mas a la metodologia empleada para su deduccion que a la reduccion
del regadio agrario.

Para el calculo de 2015, como se ha explicado anteriormente, se han
utilizado las dotaciones maximas aprobadas en la normativa del PHIB 2015
y el censo actualizado de parcelas regadas contabilizadas tanto en regadio
como en invernadero.

La principal causa del descenso en el consumo desde el 2008 es el
descenso en el numero de hectareas regadas (de 14.351 ha en 2008 a
6.977 ha en 2015). Otro factor que hay que tener en cuenta es la progresiva
sustitucion de tipos de riego poco eficaces por otros de mayor eficacia.

37



.
i
G CONSELLERIA

O MEDI AMBIENT,
I AGRICULTURA

DISPONIBILIDADES Y DEMANDAS DE AGUA
DE LAS ILLES BALEARS 2015

2.7.2. Demanda de agua de la ganaderia

Se ha considerado para este apartado el ganado que mas agua consume,
qgue es el estabulado. La distribucién de cabezas de ganado por islas se
muestra en la tabla siguiente:

Isla / Sistema

.. | Bovino | Porcino | Equino | Avicola Caprino
de explotacién
Mallorca 7.250 4.348 7.085 2.746 | 29.504 942
Menorca 10.349 698 2.997 128 2.185 270
Ibiza 225 81 611 25 728 201
Formentera 0 11 26 0 117 37

Illes Balears 17.824 5.137 10.719 2.899 ‘ 32.534 ‘ 1.450
Tabla 19. NUMERO DE CABEZAS DE GANADO ESTABULADO (2014). Fuente de datos: Estadisticas de
la agricultura, la ganaderia y la pesca en las Illes Balears (2014).

Las dotaciones de agua para cada uno de los tipos de ganado, por cabeza
de ganado, son las siguientes en m?/afio (Orden ARM/2656/2008, de 10 de
septiembre, por la que se aprueba la instruccion de planificacién
hidrolégica):

Ganado ’ 3Dotacién .
(m°/cabeza/aiio)

Bovino 17,3
Porcino 2,8

Equino 5

Avicola 0,08

Ovino 2

Caprino 2

Tabla 20. DOTACIONES SECTOR GANADERO. Fuente datos: Orden ARM/2656/2008.

Se considera que todo el consumo proviene de las aguas subterraneas. Por
tanto, con estas dotaciones, la extraccion total de agua para el sector
ganadero en Illes Balears se ha estimado en 0,44 hm®/afio. En la siguiente
tabla se muestra el desglose por islas o sistemas de explotacién.

Isla / Sistema Extracciones de aguas
de explotacidn subterraneas (hm?/afio)
Mallorca 0,23
Menorca 0,20
Ibiza 0,01
Formentera 0,00

Illes Balears 0,44

Tabla 21. EXTRACCIONES DE AGUA SUBTERRANEA PARA SECTOR GANADERO, ANO 2014.
Elaboracién propia

38



.
i
G CONSELLERIA
O MEDI AMBIENT,
I AGRICULTURA
B IPESCA
/7 DIRE!

REC

DISPONIBILIDADES Y DEMANDAS DE AGUA
DE LAS ILLES BALEARS 2015

2.8. DEMANDA DE AGUA DEL SECTOR GOLF

En Mallorca existen veintidos campos de golf; en Menorca, uno, y en Ibiza,
uno. La mayor parte de ellos se riegan mediante aguas residuales
regeneradas, excepto el campo de golf de Alcanada, que también lo hace
con agua desalinizada desde el afio 2014, y los campos de golf de Son
Servera, Pollenca y Canyamel, que cuentan con concesiones de pozos. El
volumen total de agua utilizado es de 9,25 hm?>/afio. La extraccién de agua
mediante pozos para abastecer a campos de golf se ha estimado en unos
0,5 hm®/afio, el volumen de aguas residuales regeneradas utilizadas es de
8,67 hm?/afio, mientras que el volumen de agua desalinizada es de 0,02
hm?/afio.

Isla/

Sistema de
explotacién

Campo de golf

Procedencia
riego

N.°

ELE]
hoyos | regenerada
hm®a

Concesiéon |Consumo
agua de
pozo
hm?/a

Consumo
agua
desalinizada
hm?/a

Son Gual (Palma) EDAR Palma II 18 0,32 - -
Puntiré (Palma) EDAR Palma II 18 0,36 - -
Son Vida (Palma) EDAR Palma II 18 0,54 - -
Son Muntaner o R paima 11 18 0,58 - :
(Palma)
Son Quint (Palma) |EDAR Palma II 18 0,06 - -
Bendinat (Calvia) EDAR Bendinat 18 0,36 - -
Ponent (Calvia) EDAR santa g 0,36 - :
Ponca
Santa Ponca I|EDAR Santa
N 18 - -
(Calvia) Ponca
Sant:i Ponca II|EDAR Santa 18 215 : )
(Calvia) Ponca
Mallorca  synta  Ponca III| EDAR Santa
N 9 - -
(Calvia) Ponca
Golf d’Andratx EDAR Santa
(Camp de Mar) Ponca y EDAR| 18 0,34 - -
Andratx
Pula (Son Servera) | EDAR Son Servera 18 0,2 - -
Son Servera (Son | EDAR Son Servera 18 0,3 0,15 )
Servera) Yy pozo
. EDAR Cala
F(;cade - Viva Rajada- 18 0,21 - -
paep Capdepera
Canyamel Golf | EDAR Font de sa 18 0,37 0,15 )
(Capdepera) Cala
Son Antem Este | EDAR Llucmajor 18 0,66 - -

39




N
i
G CONSELLERIA

O MEDI AMBIENT,
I AGRICULTURA

DISPONIBILIDADES Y DEMANDAS DE AGUA
DE LAS ILLES BALEARS 2015

Concesion |Consumo| Consumo

H (]
Sistera de campo de golf ProcgdenCIa N. agua agua de ag.;u.a
o e riego hoyos [regenerada| pozo |desalinizada
hm?/a hm?/a hm®/a
(Llucmajor)
>on An.tem Oeste EDAR Llucmajor 18 - -
(Llucmajor)
Maioris (Llucmajor) | EDAR Llucmajor 18 0,33 - -
Son Termens | EDAR 18 0,11 : )
(Bunyola) Valldemossa
i EDAR Alcudia e
Alcanada (Alcudia) IDAM Alcudia 18 0,32 - 0,02
Vall d'Or (Felanitx) | EDAR Portocolom 18 0,15 - -
Golf Pollenca | EDAR Pollenca vy 18 0,21 0,2
(Pollenca) pozo
TOTAL 7,93 0,5 0,02
Menorca Son Parc (es EDAR' Son Parc 18 0,22 i )
Mercadal) (propia)
Ibiza GSJIf de Ibiza (Roca | EDAR Fala Llonga 18 0,58 i )
Llisa) y propia
Formentera - - - - - -
tlies 8,73 0,5 0,02
Balears

Tabla 22. DEMANDA DE AGUA EN CAMPOS DE GOLF. Fuente: elaboracién propia a partir de datos de
la DGRH y ABAQUA.

40




I
G CONSELLERIA
O MEDI AMBIENT,
I AGRICULTURA
B IPESCA DISPONIBILIDADES Y DEMANDAS DE AGUA
/ DIRECCIO GENERAL
RECURSOS HIDRICS

DE LAS ILLES BALEARS 2015

2.9. RESUMEN DE DEMANDAS DE AGUA POR USOS

La estimacion de la demanda total de agua para el afio 2015 suma un
volumen de 220,52 hm*/afio. Su distribucién por islas y usos, asi como por
procedencia del agua se resume en la tabla siguiente:

. Isla/Sistema de explotacién
Procedencia

Mallorca | Menorca Formentera | Balears
Acuiferos

(extracciones)
Acuiferos
(MERERIEIES)
Embalses

Abastecimiento urbano
(Agua suministrada)

Viviendas aisladas
(agrojardineria o ez
groj . (Acuiferos)
consumo disperso)

Riego parques y jardines Total (EDAR)
publicos

Acuiferos
(extracciones)
. Acuiferos
Regadio :
(MERERTEEIES)
Sector

agrario

Total
(Acuiferos)
Total sector

Ganaderia

Acuiferos

Campos de golf

. . Total
Sector industrial (Acuiferos)
| 17556 16,48 | 27,28

*Se han descontado los consumos del sector industrial.

Tabla 23. DEMANDA DE AGUA POR ISLAS Y USOS (2015). Elaboracién propia a partir de datos de
ABAQUA, DGAR, DGRH y Analisis econémico detallado del uso y de la recuperacion de costes de los
servicios del agua en la demarcacién hidrografica de las Islas Baleares en relacién con la
implementacion de la Directiva 200/60/CE de Aguas (periodo 2014-2015).

41



.
it
G CONSELLERIA

O MEDI AMBIENT,
I AGRICULTURA

B IPESCA DISPONIBILIDADES Y DEMANDAS DE AGUA
# DIRECCIO GENERAL

RECURSCS HIDRICS

DE LAS ILLES BALEARS 2015

DEMANDA DE AGUA
llles Balears

I Abastecimiento urbano

B Consumo de viviendas aisladas

1 Riego parques y jardines publicos
f;" m Sector agrario

1 Campos de golf

® Sector industrial

Figura 14.- DEMANDA DE AGUA EN ILLES BALEARS POR USOS. Elaboracién propia.

= Abastecimiento urbano
® Consumo de viviendas aisladas
1 Riego parques y jardines publicos

W Sector agrario ¥

 Campos de golf w

o Sector industrial

Figura 15.- DEMANDA DE AGUA POR ISLAS Y POR USOS. Elaboracién propia.

42



.
i
G CONSELLERIA

O MEDI AMBIENT,
I AGRICULTURA

BIPESCA DISPONIBILIDADES Y DEMANDAS DE AGUA
RECURSOS H DE LAS ILLES BALEARS 2015

Desde el Plan Hidrolégico del 2001, cuyos datos correspondian a 1996, se
ha producido una disminucién total de 61,81 hm*/afio en comparacién a
2015 en la demanda de agua, que se debe fundamentalmente al notable
descenso de la demanda de agua en el sector agrario en Mallorca,
Menorca e Ibiza, ya que en los demas sectores la demanda ha aumentado
paralelamente al aumento de la poblacién y del PIB.

_ Illes Balears
m
.,
o) 300
=
= 250
Ea 200
m
v 150
=
< 100
g
£ 50
W
A 0
1996 2006 2015
e MG 2s subterrdneas 261,34 194,41 171,00
Embalses 7,2 6,19 10,31
e AgLas regeneradas 17,97 26,84 34,29
e Desaladoras 3,73 25,46 12,83

Figura 16.-

Elaboracién propia.

EVOLUCION DE LA DEMANDA DE AGUA EN LAS ISLAS BALEARES SEGUN SU ORIGEN.

43



